

# GŁOS NARODU

Wychodzi 3 razy dziennie.

WYDANIE POPOŁUDNIOWE.

Listy płacone, przekazy na przewoźnicę i listy nadawane w całości franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz aptecznych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w okręgu monarchii w państwie niemieckim. Reklamy nie odpłacane nie podlegają opłacie pocztowej. — Reklamodawca nie odpowiada za treść.

ADRES RED. Ul. św. Tomasa L. 20  
Krajowy Urząd Cenzury Kraków  
Redakcja: ul. św. Tomasa L. 20  
Telefon: 400-401  
Wydawca: J. J. J. J.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 9 kor., kwartalnie 6 kor. — odnośnie do domu dołącza się 90 hal. miesięcznie.  
Na prowincyi miesięcznie z dwurazową przesyłką 3 kor. 30 h., z jedną razową przesyłką 2 kor. 70 h. Kwartalnie z dwurazową przesyłką 9 kor. 80 h., z jedną razową przesyłką 6 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 halersy.

Cena numeru pojedynczego 10 halersy.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasa L. 20. — Od miesiąca za wiersz drobna pisma (pół) 20 halersy, duże tabelaryczne, listowe, od wiersza 30 hal. Nadstawa po 60 hal od wiersza. — Wydział ogłoszeń w Wiedniu: Haasenstein & Vogler. — Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 5 kor. od 100 egz. dla samolubnych, po 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmują w Wiedniu: Haasenstein & Vogler. — Komunikaty prywatne po krońce: 1 korona od wiersza.

## Dla okupowanego Królestwa.

W Lublinie utworzył się dn. 11 b. m. Centralny Komitet ratunkowy dla części Królestwa, pozostający pod opieką austro-węgierską. Przychylni delegaci z lubelskiego, piotrkowskiego, kieleckiego i radomskiego, aby wspólnie z delegacją krakowskiego Komitetu Książęco-Biskupiego i z reprezentantem komitetu polskiego w Vevey, radzić nad utworzeniem ciała, któreby zorganizowało samopomoc ludności w tej ciężkiej chwili, po której mogą przyjsze jeszcze cięższe, gdy przednowek zajrzy w oczy. Szereg nazwisk, znanych w pracy obywatelskiej, ozdobił listę zjazdu, dając niejako gwarancję, że praca będzie podjęta z tą energią i intensywnością, jaka cechuje od początku wojny samopomoc Królestwa.

Poniżej podajemy sprawozdanie z tych ważnych obrad, które zakończyły się obieraniem i ukonstytuowaniem Centralnego Komitetu ratunkowego. Z uznaniem i wdzięcznością należy podkreślić żywy i czynny udział w tej akcji władz okupacyjnych. J. E. bar. Diller, generał gubernator, przybył osobiście na to zebranie i zajął je przemową, w której przebiegało się zrozumienie i odczuwanie położenia ludności. J. E. bar. Diller, którego odczyt i enuncjacja poprzednie reprezentowały tak godnie stanowisko rządu Monarchii wobec ludności terenów zajętych, złożył i tym razem dowód, jak wchodzi w jej położenie i nie tylko zachęcał do samopomocy, lecz przyrzekł współdziałanie materialne i moralne czynników rządowych, deklarując odrzucając kwotę 5000 koron miesięcznie na cele komitetu. Ilustracją zaś zapowiedzi J. E. bar. Dillera był referat c. k. komisarza Zarządu, Dra Sobolewskiego, który poruszył i oświetlił najpilniejsze sprawy, mające być przedmiotem akcji zaradczej.

Współdziałanie Komitetu w Vevey zaznaczyło się odrzucając deklaracją prof. Michała Siedleckiego, który złożył 200.000 koron. Akcja Komitetu Książęco-Biskupiego będzie szła i w dalszym ciągu energicznie na terenie okupowanym. Tak to wspólnymi siłami, przy zycielwym poparciu czynników rządowych przystępując sąsiedni nam bezpośrednio teren Królestwa do akcji ratunkowej, której towarzyszą jak najgorętsze nasze życzenia i chęć współpracy.

Dnia 11 b. m. odbyło się w Lublinie ukonstytuowanie Centralnego Komitetu ratunkowego na ziemiach polskich, pozostających pod okupacją Austrii. Po nabożeństwie, odprawionem w kościele katedralnym przez członka Komitetu X. kanonika Dębnińskiego, który w gorących i podniosłych słowach witał powstanie tej naszej nowej organizacji społecznej, delegaci zebrali się w sali Dyrekcji Tow. Kred. Ziem.

Przybyli z ziemi Radomskiej pp.: Marian Arkuszewski, Tadeusz Bielski, Henryk Dembiński, Józef Świerzyński i Józef Targowski; z ziemi Kieleckiej pp.: Leon Skibiński; Andrzej Walechnowski, Juliusz Zdanowski i Fortunat Zdziechowski; z ziemi Piotrkowskiej pp.: Mieczysław Grabiński, Stefan książę Lubomirski, Feliks Mysliński i Tadeusz Walicki; z ziemi Lubelskiej obecni byli: X. kanonik Dębniński i pp.: Jan Kowerski, Bolesław Sekutowicz, Stanisław Słowiński, Jan Stecki i Leon Przanowski. Na zebraniu obecni byli Delegaci Komitetu Książęco-Biskupiego Krakowskiego: Prof. Uniwersyteckiego Jagiellońskiego Dr Emil Godlewski (syn), Dr Jan Górski i prof. Uniw. Jagiell. Dr Michał Siedlecki. Uczestniczyli przedstawiciele władz J. E. generał-gubernator Erik baron Diller; krajowy komisarz cywilny hr. Wodzicki; szef sztabu pułkownik Hausner; adiutant generał-gubernatora baron Türkowicz i komisarz zarządu Dr Sobolewski.

J. E. baron Diller zajął zebranie dłuższym przemówieniem, w którym powiedział między innymi:

Chętnie witam wszelką inicjatywę na polu dobroczynności ekonomicznej i społecznej ze strony panów, rozumie się samo przez się, że w obecnych warunkach polityce w ścisłym tego słowa znaczeniu pozostać nie należy na uboju, tylko miłością kraju i bliźniego kierowani, prowadzić to dzieło miłosierdzia. Tak jak, jak i podwładne mi organa, prace wasze chętnie popierać będziemy. Delegatów Komitetu Biskupiego Krakowskiego witam serdecznie. Ich obecność stanowi rękojmię, że i na pomoc z zewnątrz liczyć możemy. Na tymczasowego przewodniczącego mam zaszczyt powołać najstarszego wiekiem p. Leona Przanowskiego. Zyczę Panom, aby z pomocą Bożą prace wasze wydały jak najrychlej obfite owoce.

Prezes Przanowski powitał zebranych, poczem zwrócił się do zebranych z propozycją przystąpienia do wyboru przewodniczącego i zaproszenia asesorów pp. Świerzyńskiego i Zdziechowskiego. Wynikiem wyborów było jednogłośnie powołanie na prezesa Henryka Dembińskiego, który wygłosił następujące przemówienie:

Wyrażam Szanownym Panom głęboką wdzięczność za zaszczytny wybór. Usilnem staraniem mojem będzie usprawiedliwić okazane mi zaufanie przez ścisłe i sumienne spełnienie włożonych na mnie obowiązków. Zachęta i pomocą w mojem zadaniu jest ufność, którą nawzajem pokładam w znajomości spraw i doświadczeniu Szanownych Panów. W imieniu zebranych delegatów zwracam się do Waszej Excelencyi ze stowami szczerego podziękowania za możność daną nam skupienia naszej pracy. Życielwa obietnica popierania naszych zamierzeń w nakreślonych przez Jego Excelencyę kierunkach, ułatwi nam niepomnie niesienie pomocy ludności naszego kraju, tak ciężko doświadczonego przez toczącą się wojnę.

Nie sądzę, aby było potrzebem rozwijać przed Szanownymi Panami szczegółowy program naszych zadań. Mieści się on bowiem całkowicie w dalszem wykonywaniu pracy, prowadzonej od roku w Królestwie Polskiem. Okoliczności wojny zmuszają nas obecnie do organizowania tej pracy w odmiennych warunkach. Pracując jednak na części tylko kraju, jak zawsze, myślą o całej Polsce będziemy się kierowali.

Następnie p. Dembiński udzielił głosu Delegatowi Komitetu Ks. Biskupa Krakowskiego i Międzynarodowego Kom. Pomocy dla Polski w Vevey, prof. Siedleckiemu, który przemówił jak następuje:

Excelencyo, Szanowni Panowie! W imieniu Książęco-Biskupiego Komitetu niesienia pomocy

ofiarom wojny, oraz Międzynarodowego Komitetu Pomocy dla Polski w Vevey dziękuję za łaskawe słowa powitania. Wiemy dobrze, że wobec ogromu klęsk, jakich cała Polska doznała, pomoc, którą oboj Komitety dać mogą, może być tylko dodatkiem lecz nie głównym źródłem dochodów nowo powstającego ciała, a to tem więcej, że pole działania Szanownych Panów ma zakrojone szerokie ramy inicjatywy społecznej i ekonomicznej, wy zaś pragniemy, by fundusze od nas płynące były użyte tylko w celu ulżenia nędzy. Na początek ofiarujemy kwotę 200.000 koron. Czujemy to dobrze, że suma to zbyt drobna, by dać istotnie wydatną pomoc całej nędzy, jaką w tym kraju wojna stworzyła, lecz wiemy również, że oddajemy nasze środki w ręce obywatelskie najlepiej znające tujejsze stosunki i najbardziej godne zaufania.

Dla wyjaśnienia najpilniejszych spraw, zabrał głos przydzielony do Komitetu c. k. komisarz Zarządu, Dr Sobolewski. Podniósł, że powstanie Komitetu Centralnego nie zmniejsza bynajmniej zakresu prac poszczególnych Komitetów miejscowych, ale doprowadzić powinno do ujednostajnienia i kierowania sprawami ogólnymi. A spraw tych jest wiele. Przede wszystkim sprawa najpilniejsza odbudowy spalonych wsi i miasteczek. Będzie udzielona pomoc znaczna w dostarczeniu materiału drzewnego przez Zarząd. Następna, równie ważną sprawą, jest kwestya apro wizacyi kraju; aczkolwiek głód, w ścisłem tego słowa znaczeniu, krajowi nie grozi, to jednak należy powziąć pewne wysiłki, ażeby równomiernie podzielić istniejące zapasy. Większe śródlądowa ludzkie, jak miasta, oraz miejscowości fabryczne, muszą być wspomóżone zbozem powiatów czysto rolnych i mało zniszczonych. Oszczędzać należy jednak bardzo tak zboże, jak i inwentarz rzeźny, których bardzo mała stosunkowo liczba pozostała w kraju. Zarząd obiecuje, przy współudziale Komitetów, zadośćuczynić wiosennym potrzebom rolnika i dostarczyć mu możności dokonania zasiewów. Również pomysłnie postara się Zarząd nieuznaczyć sprawę rekwizycyi, która jest nieuniknioną koniecznością doby wojennej; wszelkie możliwe starania będą uczynione, ażeby zrujnowana ludność kraju otrzymała mogła należność choćby częściową za wtyki rekwizycyjne. W tej sprawie nowopowstały Komitet dokładnie powinien powiadomić ludność.

Ażeby przeciwdziałać nędzy, spowodowanej brakiem środków, Zarząd projektuje tworzenie oddziałów robotniczych, a tym sposobem danie ludności do rąk środków pieniężnych. Dla tych, którzy wspomagani byli, czy to w formie emultery, czy też zapomóg miesięcznych, przez rząd rosyjski, począwszy od Nowego Roku, wydawane będą stałe zapomogi.

W sprawie zdrowotności, przy pomocy oddziałów ruchomych Krakowskiego Książęco-Biskupiego Komitetu, które podejną akcyę sanitarną, należy przypuszczać, że uda się zapobiedz gwałtowniejsze jeszcze panującym epidemii. Ponadto pomoc pieniężną, jaką Zarząd postara się okazać w różnych poszczególnych wypadkach, na pracę Komitetu J. E. baron Diller przeznaczają miesięcznie kwotę 5000 koron.

Nad poszczególnymi punktami tego referatu wywodziła się dyskusya. Poza poruszonymi sprawami, zebrani podnieśli jeszcze sprawę szkolną, sprawę udziału miejscowych sił w sadownictwie, wyznaczonego terminu oddawania zbóż, bezpieczeństwa publicznego, oraz pijaństwa, które rozprzestrzenia się przerażająco po-

prawdziwie uczeni i oddani młodzieży polskiej. A że nie moja jest rzeczą wygłaszać sądy o innych wydziałach, porzucam na ogólnej uwadze, że Szkoła Główna przez siedm lat swego istnienia, dlatego tyle zrobiła, że jej profesorowie byli to ludzie dobzy, bezinteresowni, kochający młodzież. Ta też dzisiaj najlepiej poświadczyć może, ile skorzystała ze swoich profesorów, a jej odpowiednią nieklamana był święty obchód jubileuszowy z dnia 25. listopada. Dość tu przypomnieć takich ludzi, jak Baudouin de Courtenay, Bogusławski, Chlebowski, Chmielowski, Dygasiński, Kotarbiński, Kryński, Malmowski, Nowicki, Przyborowski, Rządowski, Sienkiewicz, Świeżawski, Świętochowski i tylu innych, którzy w ciągu owych siedmiu lat studiowali na wydziale filozoficzno-historycznym. Pozostałe zaś wydziały również wielu i również tegich dostarczyły biednemu społeczeństwu naszemu wychowanków, a ci niewątpliwie cieszą się, że dostąpili tego szczęścia. Gdy zaś pytamy, kto dawał impuls tak bogiemu działaniu, jedna tylko odpowiedź jest w pełnej zgodzie z prawdą: rektor Józef Mianowski. Był uosobioną dobrocią i prawdziwym filozofem, który nigdy się nie gniewał, nigdy nikogo nie hałd. Czy w naradach urzędowych, czy zebraniach towarzyskich był zawsze dehkantny, w postępowaniu, wykintny w słowach, bezinteresowny w czynach. A nie wtedy dziwnego, że czy przyjmował u siebie, czy był przyjmowany, zawsze stawał isę środkiem niomownym.

W czasach, o których mowa, położenie było okropne w Warszawie: dawne władze autonomiczne, tak zwane „Dyrekcye główne” jakoby ministerstwa Królestwa Polskiego, były już przemienione w rządy rosyjskie z niezrozumiałym językiem. Miasto zalane policją i barbarzyńskim wojskiem, robiło wrażenie jakiegoś zdobytego kraju, w którym każdy kaćp rozkazywał. Mimo to odbywały się regularnie wykłady w Szkole Głównej, a czasem nawet od-

czyty publiczne. bardzo odwiedzane, na poróż żyło się wtedy kulturą polską. Ale najmniejsza potrzeba publiczna sprowadzała zaraz wymagania dzienne, aby używać języka rosyjskiego, choć większość profesorów nie znała go zupełnie. Wtedy Mianowski swoim wpływem potężnym trzymał w należytej daleki rosyjskie inżynierie i dzięki jemu nie mieliśmy jeszcze żadnych stosunków bezpośrednich z barbarzyńską policją lub władzą gubernialną. To była rzecz wielka, bo wykladający tak mało myślał o tem, co się dzieje poza murami gmachu, jak o tem nie myśli profesor w Berlinie lub Monachium. Póki wykładał, myślał profesor tylko o prawdzie i o mitych słuchaczach, dla których miał ją wykladać. To ustalo, gdy Szkoła Główna zamieniła się na uniwersytet rosyjski. Dlatego część Mianowskiemu na zawsze!

Ostatnie lata życia swego przepędzał we Włoszech nad Adrytykiem, ale zimą zaglądał ze żoną do Rzymu. Raz z nim zeszedłem na obiedzie u p. Zawiszów, gdzie było dużo archeologów. Ponieważ byłem już kapłanem, a wielu z obecnych nie wiedziało o mojej docenurze warszawskiej, przedstawili mi mojemu dawnemu rektorowi jako rettore del Collegio Polacco. Mianowski zaśmiał się widząc mnie w sutannie, bo nie słyszał był o mojem wstąpieniu do stanu duchownego. Wzinsował mi wtedy rektorstwa kolegium polskiego. A ja także z uśmiechem odparłem: co znaczyć może rektorstwo kolegium polskiego obok rektora „Szkoly Głównej”? A Mianowski z westchnieniem odparł na to: „Lepiej był rektorem nawet małego zakładu, niż zdanym rektorem!” Wyglądał w prostej formie wielką prawdę. „Szkoła Główna” stała przez swego rektora, a póki młodzież nasza będzie jego uważała za swego przewodnika i za swój ideał kulturalny, można dobrze tuszyć o takiej młodzieży, dużo się po niej spodziewać.

„Obymy zrozumieć, że tu nam dana podstawa, na której gmach przyszłości bezpiecznie i skutecznie wznosić można, a bez której wszelka budowa runąć musi, ze sromotą obecnych, a zagładą przyszłych pokoleń.”

Nie moja jest rzeczą pisać o zgubnych skutkach politycznej niedojrzałości, która wywró-

ciła zdrowy program polityczny Wielkopolskiego, a zarazem z nim młodą instytucję, która tyle obiecywała. Ani pisać nie będę o wielkich zasługach naukowych i społecznych, które ona położyła w kraju, choć trwała tylko siedm lat. Ograniczę się do kilku wspomnień osobistych, na których dziś jeszcze sądzę, że nie opieram.

Otóż Warszawa wcale nie znałem, gdy w jesieni w roku 1866 pojechałem tam, aby habilitować się na wydziale filozoficznym. Choć losy Szkoły Głównej były już przesądzone, miała bowiem być przerobiona na rosyjski uniwersytet. Dziekan wydziału nie robił żadnych trudności, bo jedynym profesorem i to nadzwyczajnym filozofii był podówczas dr. Henryk Struve, a żadnego docenta ku jego pomocy nie było. Po przyjęciu mojej rozprawy o „Szkołe Eleatów” odbyła się dyskusya wobec profesorów wydziału pod przewodnictwem dziekana, Józefa Kowalewskiego, niegdys ucznia wileńskiego, a Struve zaś, Levostam i kilku filologów, podnosiło ożywione zarzuty. Niedługo potem zaczęłem wykładać trzy razy tygodniowo, o filozofii średniowiecznej, a w następnym półroczu o nowożytnej. Przy końcu roku szkolnego przyznał mi wydział nagrodę 600 rubli i przedstawił na ad junkta. To drugie zadanie pozostawia władza bez odpowiedzi, zasłaniając się przeobrażeniem Szkoły Głównej na uniwersytet, które wtedy już było przedmiotem nieustających obrad. W następnym roku 1867/68 na życzenie profesora Struwego wykładałem przezwania historię filozofii greckiej, a gły w czerwcu r. 1868 zamknąłem moje wykłady przed końcem semestru, pozucielem Warszawę na zawsze.

Dlaczego ją opuściłem? O tem tylko jak najkrócej mówić mogę, bo to sprawa czysto osobista. Koło Wielkanocy tegoż roku bawił w Warszawie minister oświaty, hr. Dymitr Tolstoj. Przyjął mnie bardzo łaskawie, ale na zapytanie, czy jest nadzieja, abym uzyskał w nowym uniwersytecie katedrę filozofii, odparł szczerze i

powiedział, że gdyby chodziło o fizykę, matematykę lub podobną naukę, gdzie wymowa zupełnie w rachubę nie wchodzi, żadnejby nie robił trudności, ale filozofia tak jest związana z wymową i z jasnym stylem, że nie przypuszcza, abym przez kilka lat mógł się nauczyć po rosyjsku w sposób dostateczny. Po tej rozmowie postanowiłem opuścić Warszawę, a za cel życia mego uważając zawsze zajmowanie się filozofią, przeniosłem się do Rzymu, gdzie wstąpiwszy do Zgromadzenia X. X. Zmartwychwstańców, zacząłem studia teologiczne w Collegium Romanum, aby filozofią swoją oprzeć na szerszej i trwalszej podstawie.

Bawielem tedy przy Szkole Głównej tylko niespełna cztery półroczia i to na stanowisku początkującego prelegenta. Mimo to uważam czas ten i zebrane w nim wspomnienia, aż nadto wystarczające, aby sąd wydać szczerzy i odpowiedni o wartości słynnego zakładu. Młodzieży było mało, ale uczyła się gruntownie, profesorów było niedużo, ale pracowali z poświęceniem wszelkich mniej idealnych względów. Jak wtedy tak i dzisiaj jednego z nich obgadujemy, lub lekceważono, do czego u nas zawsze panuje ochota. W rzeczywistości wszystko wyglądało inaczej, Henryka Struwego np. nie lubiano, jako „Niemca” i „lutra”; gdy jednak się zwały ile pokoleń polskich ten Niemiec wychował w późniejszym rosyjskim uniwersytecie i jakie dobre i pozytywne książki napisał po polsku, to wątpię, aby wielu profesorów polskich pod tym względem go przewyższyło. Albo Edward Strassburger, młody docent botaniki, który równocześnie z mną habilitował się na wydziale matematyczno-przyrodniczym, gdy później został profesorem w Bonn, czy dużo naszych botaników mu dorównało? To samo dałoby się powiedzieć o wielu członkach wydziału filozoficzno-historycznego, do którego zaszczyt miałem należeć. Kowalewski, Plebański, Pawiński, Węclewski, Mierzyński i Szmurło, byli to ludzie

Unwersytet warszawski

Przez pierwszych ośm dni wpisów zapisało się na uniwersytet warszawski 280 uczniów plei obojga. Znaczący procent stanowią żydzi. Kobieta zapisuje się stosunkowo niewiele — jak donosi „Kur. Warsz.” — za którym powtarzamy te informacje. Senat akademicki ukonstytuuje się w tych dniach. Skład senatu stanowić będą: rektor uniwersytetu, jako przewodniczący, prektor, 3 dziekanów i kierownik oddziału przygotowawczo-lekarskiego przy wydziale przyrodniczo-matematycznym, 2 przedstawiciele, wybrani z grona profesorów wydziału przyrodniczo-matematycznego, 2 z wydziału filozoficznego, 1 z wydziału prawnego i 1 sędzia uniwersytetu, wybrany z grona profesorów tegoż wydziału.

W Warszawie powstaje także Uniwersytet ludowy. Zakłada go Tow. porady dla bezdomnych, które od listopada r. b. bez przerwy urządza wykłady, celem udostępnienia wiedzy jak największemu masom.

Uniwersytet ludowy składać się będzie z 6 wydziałów: matematyczno-przyrodniczego, historyczno-filozoficznego, filologicznego. Każdy wydział deleguje po jednym przedstawicielu, który z 3 reprezentantami zarządu tworzy komisję mianowaną Uniwersytetu Ludowego. W spowiedzia się otrzymać na siedzibę jeden z dawnych rządowych gmachów szkolnych. Uniwersytet ma zapewnić subwencję od wydziału oświecenia, poza tem fundusze uniwersytetu stanowić będą: składki członków, opłaty za wykłady oraz za korzystanie z zakładów i działalności Towarzystwa, zapomogi, ofiary, zapisy, darowizny itp.

Uniwersytet będzie organizował stałe i przystożne wykłady z wszelkich dziedzin wiedzy, wyieczki naukowe, kursa dla analfabetów dorosłych, koncerty ludowe itd. Będzie też wydawał prace popularno-naukowe, podręczniki i zajmie się ich rozpowszechnieniem, będzie utrzymywał czytelnie w stosownych lokalach itd. Wkładka na członka wynosi rubla rocznie. Działalność uniwersytetu ludowego ma rozciągać się i poza Warszawę, na cały obszar ziem polskich, gdzie w danym razie otwierane będą filie.

Z ziem polskich.

Wieś polska dla dzieci.

Arcybiskup warszawski, X. dr Kakowski polecił po parafach odczytać z ambon następującą odczyt:

Do Ciebie, wsi Polska, w imieniu serca kraju naszego, w imieniu stołecznego miasta Warszawy zwracam swoją płomienną prośbę. Gdy krwawa wojna na kraj cały zwała brzemień niedoli, szeroką rzeką popłynęła pomoc, a każdy, w kim tętniła polskie życie, czem mógł i jak mógł, spieszył z ofiarą, aby ulżyć ciężkiemu losu, i nie maż najodleglejszego zakątka ziemi naszej, ba nawet po przez morza, aby się ku bratu nie wyciągała ręka brata. Ale, oto wybita godzina nabożeńszej potrzeby — ratunku dla dziesiątek tysięcy dzieci warszawskich. Wśród ciężkich znagań z dolegliwościami chwili, dziatwa ta, w znacznej części pozbawiona rodzicielskiego gniazda, a wogóle zbyt słaba, aby wjami rączęty znoźdż groźę niedostatku, stanęła nad przepastną

X. Dr Stefan Pawlicki.

mimo istniejącego zakazu szynkowania wódki. Na pytania te p. Komisarz udzielał odpowiedzi. Popołudniu zebrani przystąpili do ukonstytuowania prezydium zapowucą wyborów i utworzenia Wydziałów. Wiceprezesem obrano p. Jana Steckiego, sekretarzami pp. Jana Kowerskiego i Józefa Targowskiego. Piątym członkiem prezydium będzie delegat, obierany kolejno z poszczególnych okręgów. Na pierwszą kadencję obrano p. Bolesława Skutowicza z Lublina. Utworzono wydziały: ogólny, gospodarczy, dobroczynny i sanitarny, które natychmiast rozpoczęły obrady.

Książka dla ludu wielkopolskiego.

Dnia 15. listopada, w tym samym dniu, w którym Królestwo święciło otwarcie Uniwersytetu i Politechniki w Warszawie, odbywał się w Poznaniu Sejmik oświatowy, obrady Towarzystwa Czytelni Ludowych na Wielkopolskę. W poprzednim roku obrad tych nie było, gdyż uniemożliwił je czas wojenny; obecnie, gdy tylko stosunki pozwoliły, zasłużona instytucya postanowiła zdać sprawę z działania i zakreślić sobie plany na najbliższą przyszłość.

Działalność Towarzystwa uległa oczywiście wskutek wojny uszerbkwowi, a nawet chwilowo przerwie. Powołano pod broń wielu czytelników i bibliotekarzy, przy tem napięcie oczekiwanja wypadków niezbyt sprzyjało dalszemu rozwojowi czytelnictwa. Gdy tylko jednak stosunki pozwoliły, zaczęto pracę na nowo, a okazało się, że lud polski pragnie książki tak jak dawniej, a może jeszcze usilniej. Np. w powiecie pleszewskim, jak zaznacza X. prob. Niesiołowski, „lud wyciągnął rękę po książkę”, gdy tylko minęły pierwsze czasy popochu wojennego. W czytelni inowrocławskiej, otwartej w lutym r. b. po zamknięciu z początku wojny, zjawilo się zaraz w pierwszym miesiącu 800 czytelników, zaś do października liczba ich wzrosła do 3000.

Ze sprawozdania Towarzystwa wynika również ciekawy moment psychologiczny. Mianowicie wzmogło się czytelnictwo dzieł poważnych, w szczególności wieszczek narodowy znajdujących się w rękach wszystkich. Wszelako w sprawozdaniach poszczególnych okręgów natopka się, niestety, na terminy smutne: „zastój zupełny”, „bibliotekarz na wojnie”, „zebrał komitetu niema”, a rzadko gdzie widzi się pocieszające: „pracę częściowo podjęto na nowo” i „czytelnictwo rozwija się”.

W r. 1913 i 1914 liczba książek rozsyłanych po prowincyi wynosiła 43.507, zaś w r. 1914 i 1915 tylko 7239. Natomiast energicznie zajęto się dostarczaniem książek dla polskich rannych po szpitalach, dla jeńców Polaków i dla Królestwa, internowanych w Niemczech. Popyt była tak wielki, że Tow. nie mogłoby uczynić zadość wszystkim żądaniom, gdyby nie pomoc kilkutysięczna Arcybiskupstwa gnieźnieńskopoznańskiego i Rady Narodowej. Dzisiaj — jak zaznacza sprawozdanie — nie ma jednego obozu jeńców, ani jednego szpitala, któreby nie otrzymały książek na pierwsze wezwanie.

Sejmik oświatowy miał przed sobą pracę ważną, aby rozejrzeć się w stanie obecnym i przedsiębrać na przyszłość o potrzeba, aby praca szła jeszcze razniej, niż poprzednio. Spełni ją niewątpliwie, dzięki energii i zapobiegliwości narodowej, jaka cechuje Wielkopolan.

W sprawie zdrowotności, przy pomocy oddziałów ruchomych Krakowskiego Książęco-Biskupiego Komitetu, które podejną akcyę sanitarną, należy przypuszczać, że uda się zapobiedz gwałtowniejsze jeszcze panującym epidemii. Ponadto pomoc pieniężną, jaką Zarząd postara się okazać w różnych poszczególnych wypadkach, na pracę Komitetu J. E. baron Diller przeznaczają miesięcznie kwotę 5000 koron.

Nad poszczególnymi punktami tego referatu wywodziła się dyskusya. Poza poruszonymi sprawami, zebrani podnieśli jeszcze sprawę szkolną, sprawę udziału miejscowych sił w sadownictwie, wyznaczonego terminu oddawania zbóż, bezpieczeństwa publicznego, oraz pijaństwa, które rozprzestrzenia się przerażająco po-

prawdziwie uczeni i oddani młodzieży polskiej. A że nie moja jest rzeczą wygłaszać sądy o innych wydziałach, porzucam na ogólnej uwadze, że Szkoła Główna przez siedm lat swego istnienia, dlatego tyle zrobiła, że jej profesorowie byli to ludzie dobzy, bezinteresowni, kochający młodzież. Ta też dzisiaj najlepiej poświadczyć może, ile skorzystała ze swoich profesorów, a jej odpowiednią nieklamana był święty obchód jubileuszowy z dnia 25. listopada. Dość tu przypomnieć takich ludzi, jak Baudouin de Courtenay, Bogusławski, Chlebowski, Chmielowski, Dygasiński, Kotarbiński, Kryński, Malmowski, Nowicki, Przyborowski, Rządowski, Sienkiewicz, Świeżawski, Świętochowski i tylu innych, którzy w ciągu owych siedmiu lat studiowali na wydziale filozoficzno-historycznym. Pozostałe zaś wydziały również wielu i również tegich dostarczyły biednemu społeczeństwu naszemu wychowanków, a ci niewątpliwie cieszą się, że dostąpili tego szczęścia. Gdy zaś pytamy, kto dawał impuls tak bogiemu działaniu, jedna tylko odpowiedź jest w pełnej zgodzie z prawdą: rektor Józef Mianowski. Był uosobioną dobrocią i prawdziwym filozofem, który nigdy się nie gniewał, nigdy nikogo nie hałd. Czy w naradach urzędowych, czy zebraniach towarzyskich był zawsze dehkantny, w postępowaniu, wykintny w słowach, bezinteresowny w czynach. A nie wtedy dziwnego, że czy przyjmował u siebie, czy był przyjmowany, zawsze stawał isę środkiem niomownym.

W czasach, o których mowa, położenie było okropne w Warszawie: dawne władze autonomiczne, tak zwane „Dyrekcye główne” jakoby ministerstwa Królestwa Polskiego, były już przemienione w rządy rosyjskie z niezrozumiałym językiem. Miasto zalane policją i barbarzyńskim wojskiem, robiło wrażenie jakiegoś zdobytego kraju, w którym każdy kaćp rozkazywał. Mimo to odbywały się regularnie wykłady w Szkole Głównej, a czasem nawet od-

czyty publiczne. bardzo odwiedzane, na poróż żyło się wtedy kulturą polską. Ale najmniejsza potrzeba publiczna sprowadzała zaraz wymagania dzienne, aby używać języka rosyjskiego, choć większość profesorów nie znała go zupełnie. Wtedy Mianowski swoim wpływem potężnym trzymał w należytej daleki rosyjskie inżynierie i dzięki jemu nie mieliśmy jeszcze żadnych stosunków bezpośrednich z barbarzyńską policją lub władzą gubernialną. To była rzecz wielka, bo wykladający tak mało myślał o tem, co się dzieje poza murami gmachu, jak o tem nie myśli profesor w Berlinie lub Monachium. Póki wykładał, myślał profesor tylko o prawdzie i o mitych słuchaczach, dla których miał ją wykladać. To ustalo, gdy Szkoła Główna zamieniła się na uniwersytet rosyjski. Dlatego część Mianowskiemu na zawsze!

Ostatnie lata życia swego przepędzał we Włoszech nad Adrytykiem, ale zimą zaglądał ze żoną do Rzymu. Raz z nim zeszedłem na obiedzie u p. Zawiszów, gdzie było dużo archeologów. Ponieważ byłem już kapłanem, a wielu z obecnych nie wiedziało o mojej docenurze warszawskiej, przedstawili mi mojemu dawnemu rektorowi jako rettore del Collegio Polacco. Mianowski zaśmiał się widząc mnie w sutannie, bo nie słyszał był o mojem wstąpieniu do stanu duchownego. Wzinsował mi wtedy rektorstwa kolegium polskiego. A ja także z uśmiechem odparłem: co znaczyć może rektorstwo kolegium polskiego obok rektora „Szkoly Głównej”? A Mianowski z westchnieniem odparł na to: „Lepiej był rektorem nawet małego zakładu, niż zdanym rektorem!” Wyglądał w prostej formie wielką prawdę. „Szkoła Główna” stała przez swego rektora, a póki młodzież nasza będzie jego uważała za swego przewodnika i za swój ideał kulturalny, można dobrze tuszyć o takiej młodzieży, dużo się po niej spodziewać.

„Obymy zrozumieć, że tu nam dana podstawa, na której gmach przyszłości bezpiecznie i skutecznie wznosić można, a bez której wszelka budowa runąć musi, ze sromotą obecnych, a zagładą przyszłych pokoleń.”

Nie moja jest rzeczą pisać o zgubnych skutkach politycznej niedojrzałości, która wywró-

ciła zdrowy program polityczny Wielkopolskiego, a zarazem z nim młodą instytucję, która tyle obiecywała. Ani pisać nie będę o wielkich zasługach naukowych i społecznych, które ona położyła w kraju, choć trwała tylko siedm lat. Ograniczę się do kilku wspomnień osobistych, na których dziś jeszcze sądzę, że nie opieram.

Otóż Warszawa wcale nie znałem, gdy w jesieni w roku 1866 pojechałem tam, aby habilitować się na wydziale filozoficznym. Choć losy Szkoły Głównej były już przesądzone, miała bowiem być przerobiona na rosyjski uniwersytet. Dziekan wydziału nie robił żadnych trudności, bo jedynym profesorem i to nadzwyczajnym filozofii był podówczas dr. Henryk Struve, a żadnego docenta ku jego pomocy nie było. Po przyjęciu mojej rozprawy o „Szkołe Eleatów” odbyła się dyskusya wobec profesorów wydziału pod przewodnictwem dziekana, Józefa Kowalewskiego, niegdys ucznia wileńskiego, a Struve zaś, Levostam i kilku filologów, podnosiło ożywione zarzuty. Niedługo potem zaczęłem wykładać trzy razy tygodniowo, o filozofii średniowiecznej, a w następnym półroczu o nowożytnej. Przy końcu roku szkolnego przyznał mi wydział nagrodę 600 rubli i przedstawił na ad junkta. To drugie zadanie pozostawia władza bez odpowiedzi, zasłaniając się przeobrażeniem Szkoły Głównej na uniwersytet, które wtedy już było przedmiotem nieustających obrad. W następnym roku 1867/68 na życzenie profesora Struwego wykładałem przezwania historię filozofii greckiej, a gły w czerwcu r. 1868 zamknąłem moje wykłady przed końcem semestru, pozucielem Warszawę na zawsze.

Dlaczego ją opuściłem? O tem tylko jak najkrócej mówić mogę, bo to sprawa czysto osobista. Koło Wielkanocy tegoż roku bawił w Warszawie minister oświaty, hr. Dymitr Tolstoj. Przyjął mnie bardzo łaskawie, ale na zapytanie, czy jest nadzieja, abym uzyskał w nowym uniwersytecie katedrę filozofii, odparł szczerze i

powiedział, że gdyby chodziło o fizykę, matematykę lub podobną naukę, gdzie wymowa zupełnie w rachubę nie wchodzi, żadnejby nie robił trudności, ale filozofia tak jest związana z wymową i z jasnym stylem, że nie przypuszcza, abym przez kilka lat mógł się nauczyć po rosyjsku w sposób dostateczny. Po tej rozmowie postanowiłem opuścić Warszawę, a za cel życia mego uważając zawsze zajmowanie się filozofią, przeniosłem się do Rzymu, gdzie wstąpiwszy do Zgromadzenia X. X. Zmartwychwstańców, zacząłem studia teologiczne w Collegium Romanum, aby filozofią swoją oprzeć na szerszej i trwalszej podstawie.

Bawielem tedy przy Szkole Głównej tylko niespełna cztery półroczia i to na stanowisku początkującego prelegenta. Mimo to uważam czas ten i zebrane w nim wspomnienia, aż nadto wystarczające, aby sąd wydać szczerzy i odpowiedni o wartości słynnego zakładu. Młodzieży było mało, ale uczyła się gruntownie, profesorów było niedużo, ale pracowali z poświęceniem wszelkich mniej idealnych względów. Jak wtedy tak i dzisiaj jednego z nich obgadujemy, lub lekceważono, do czego u nas zawsze panuje ochota. W rzeczywistości wszystko wyglądało inaczej, Henryka Struwego np. nie lubiano, jako „Niemca” i „lutra”; gdy jednak się zwały ile pokoleń polskich ten Niemiec wychował w późniejszym rosyjskim uniwersytecie i jakie dobre i pozytywne książki napisał po polsku, to wątpię, aby wielu profesorów polskich pod tym względem go przewyższyło. Albo Edward Strassburger, młody docent botaniki, który równocześnie z mną habilitował się na wydziale matematyczno-przyrodniczym, gdy później został profesorem w Bonn, czy dużo naszych botaników mu dorównało? To samo dałoby się powiedzieć o wielu członkach wydziału filozoficzno-historycznego, do którego zaszczyt miałem należeć. Kowalewski, Plebański, Pawiński, Węclewski, Mierzyński i Szmurło, byli

krawędzi niechybnej zguby. Ona, z pośród której wzrosło nowe pokolenie obywateli odrodzonej ojczyzny, ona, ku której spoglądamy ufnym okiem, iż, gdy nas nie stanie w pomyślniejszym niż nasze, warunkach, a może i lepiej od nas, nie się pracy nad dobrem narodu, ona woła ku nam — strawy i schronienia.

Czy nie otworzą się serca nasze, aby przytulili one dziatki ukochane, czy nie podzielimy się z nimi łyżką strawy i ciepłem rodzinnego ogniska? Przyjmijcie więc, Bracia rodacy pod strzechy wasze te milociane latorośle, w zaręczonych waszych jadem niedoli. Tam, gdzie dzieło zniszczenia głębiej nie sięgnęło, niech dwory wiejskie i chaty wieśniacze przygarną na zimę, niebieskie nunięta lub większą liczbę ubogich dzieci Warszawy, niech otrą ich łzy i pokrzepią siły, aby z wiosną, wracając do rodzinnych miast, błogosławili tych, co z miłości i poświęceniem wśród własnych dzieł pozwolili im, ubogim i sierotom, zakwitnąć w nowe sily do życia dla Boga i ojczyzny.

Nie wątpię, że błaganie moje znajdzie odzewek w polskich sercach i że zwracając się do stworzonej w tym celu instytucji, „Wieś dla dzieci” (Warszawa: Jasna 1.) zabierze do siebie, Bracia rodacy, wadłe możności grona biednych dzieci warszawskich, w których imieniu składam Wam z głębi serca płynące „Bóg zapłać”.

Warszawa, d. 10. listopada 1915 r.

X. Aleksander Kakowski arcybiskup.

W Kaliszu.

Sporządzeniem planów odbudowy Kalisza zajmują się, jak donoszą pisma warszawskie, technicy berlińscy. Planują się na ukończeniu, to w końcu w miesiącu nie odbudowywać aż do stanu zupełnego ukończenia planów, oraz ich utwierdzenia. Według planów zaprojektowane są zupełnie nowe dzielnice z przeprowadzeniem nowych ulic. Te ostatnie podzielone są na kategorie, a mianowicie: ulice z jedno i dwupiętrowymi domami oraz z 3, 4 i wyższymi domami. Przeznaczono specjalną dzielnicę na budowę willi z ogródkami. Będą również przeprowadzone ulice okrężne, aby wlotem, przybywającym na targi nie byli zmuszeni przejeżdżać środkiem miasta, lecz mogli przedostawać się na targi temi właśnie ulicami.

### Grosz na Warszawę.

Siedmiesztyl tysięcy składok.

Dr Teofil Nieć z Reszowa, jako dalsze datki złożone na ręce Komitetu reszowskiego, a to: Dr Leon Różycki 10 kor., Dr Ferenstein 20 kor., Uczniowie IV. i V-lej klasy gimnazjalnej 1756 kor., klasa IV. b gimnazjum II-go 14 kor., uczenie szkoły wydział. im. św. Scholastyki: Matylda i Stanisława Karaszewskie, Elżbieta Niedziocówna i Michałina Borecka zamiast masła do chleba przez miesiąc 10 kor., razem 7156 kor., Gałkówna naucz. z Zarzecz, zebrane na wiecorku „warszawskim” urządzonym przez miejscowe nauczycielstwo: 30 kor., 15 barak w Choceniu w Czechach 861 koron, rodzina Murzym 1 kor., Jerzy Freund, jednoroczny ochotnik 120 koron, oficerowie dywiz. p. amun. Nr. 4, 80 kor., zarząd dóbr Łętownia zamiast światła na groby 31 kor., X. Alojzy Tajduś od dzieci szkolnych w Jodłowniku na głodne dzieci w Warszawie 15 kor., Antonina Paszkiewiczówna 3 kor., Aleksandra Janowska 100 kor., OO. Kapucyni w Krakowie 20 kor., Edmund Bygier 10 kor., Józef Nikiel 5 kor., Kwaśnicka 5 koron.

Razem 500 K 17 h  
Do dnia poprzedniego 68-941 - 95 -  
Razem 69.442 K 12 h

### Od Administracji.

Celem ustalenia nakładu prosimy o wcześniejsze nadesłanie przerwaty. Prosimy również przy zmianie adresów o łaskawe podawanie także miejscowości i poczty w której dotąd odbierano „Głos Narodu”.

### PROF. DR STANISŁAW KUTRZEBA.

### Uniwersytety warszawskie.

Odczyt wygłoszony na uroczystym zebraniu profesorów i słuchaczy Uniwersytetu Jagiellońskiego w Auli Collegii Novi 15 listopada 1915 r. jako w dniu ponownego otwarcia Uniwersytetu w Warszawie.

#### II. Szkoła główna. 1862—1869.

W r. 1861 ujął w swoje twarde dłonie ster rządów Królestwa Wielkopolski, naprzód jako dyrektor przywróconej Komisji wyznań i oświecenia publicznego, później — po dymisji i pobycie w Petersburgu — jako naczelnik zarządu cywilnego Odbudował odrębność Królestwa, zniszczoną prawie po powstaniu, tworzył — nie znane Królestwu i poprzednio — samorządne władze. Równoległe z tą pracą, która miała społeczeństwu polskiemu zapewnić możność rządzenia się własną myślą i energią, z całą troskliwością, z pełną świadomością wagi swoich wysiłków dla narodu, przygotowywał nową organizację szkół, od dołu, od ludowych, którym chciał zasiać cały kraj, do tego szczytu szkolnictwa, który tworzy Uniwersytet. Obmyślił dokładnie wszystkie szczegóły ustroju, a już w jesieni w roku 1861 otworzył kursy przygotowawcze do tego Uniwersytetu, który miał powstać, oddane pod kierunek Augustyna Szmurły. Napotykał na trudności znaczne; nie chciał w Petersburgu Uniwersytetu, godzono się tylko na odrębne szkoły wyższe. Trudności Wielkopolski rozumem i zręcznością statysty przezwyciężył. Nie osiągnął — zaprowadzenia przymusu szkolnego dla szkół ludowych, oraz

### KAZIMIERZ BUKOWSKI.

### Po bitwie.

Pobojowisko... Szaracie biegną w dal sinaue, Ziemia dziko kulami armat porana. Strzepy wozów i broni, ludzkie trupy krwawe — Tu walczyli zacięcie od białego rana...

Aż ich naprzód powiodła wolna zwycięstw droga! Tu ostali ci, których blada śmierć, pospolu, Nędzarza i bogacza, przyjaciela, wroga Do jednego przestego, pochowała dołu.

Cisza. Wicher ino jęczy w konarach topieli I liść czasem, szeleszcząc, martwo z drzewa leci... Pusłka wokół bezdenna — noc nieprzenikniona.

I tylko duchy święcą krwawy posiew roli. Wtem — skądś w ciszy głuchej jak ludzki doleci, Jęk boleści, rozpaczy i żalu! Ktoś kłam...

Wied. Kuryer Polsk.

### KRONIKA.

Kalendarzyk kościelny: Dziś we czwartek św. Romana. — Jutro w piątek św. Elżbiety wdowy i Kryspina bm.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 6 min. 59 zachód przypada o godz. 3 min. 50; długość dnia godz. 8 min. 51

Kraków, 18. listopada 1915.

Guzikowe uprzemysłowienie kraju, o którym wspominaliśmy z tego miesiąca i mianie kwiatkowską wywołała Liga pomocy przemysłowej. W zapale ukwiecenia i zgruczenia kraju żyła reklama, nie reklamując guziki i kwiatki, lecz siebie samą i zalewała wprost wszystkie pisma komunikatami, cheąc w ten sposób okazać swoją żywotność. Skończyło się natem, że po wsiach i miasteczkach robiono masowo kwiaty, śląc błagalne a bezustannie prosby do Ligi, by starała się je spieniężyć, lecz były to „wołania wołającego na puszczy”, więc kwiatki pozostawały na wsi i zdobyli obrazy w chałupach, a sprowadzone tłocznie do listków i inne przybory, na które wydano znaczniejsze sumy, pozostały na pamięć kwiatkowskiego uprzemysłowienia kraju, wywołując niechęć ludu do dalszych temu podobnych eksperymentów. Tak samo było z pończoszkami i maszynami do robienia pończoszek i trykotów, bo Liga, powołując przemysł do życia, nie starała się o dalsze jego losy. Tak przetrwała Liga lata całe, żyjąc z subwencji, które wydobywały poczyty guzik z kwiatkiem, a skończyło się natem, że kraj z całej akcyi miał i ma guzik. Jedyną zdobyczą dla satelitów i satelitek Ligi, działających wedle jej wskazań, była i jest autoreklama, płaćca się ciągle jeszcze po dziennikach, ku utrapieniu tak redakcyj jak niemieckiej publiczności, która przestała je czytać.

Jeżeli chcemy tworzyć przemysł, to zakładając go, musimy zapewnić mu zbyt, aby fantastyczne pomysły, urodzone gdzieś na zgrupowaniu lub wiewie, nie naraziły biedną ludność szukającą zarobków na wydatki, jakie powoduje założenie pracowni bez planu na przyszłość. Liga mieniła się z powodzeniem, bo zamiast zajęcia się reklamą, spulperowaniem przemysłu, wyszukiwaniem dlań szerszych kół odbiorców, bawiła się w akcyje założycielskie, szkodliwą, bo niemiętnie ujętą, a więc zrażającą do uprzemysłowienia.

Radymy więc Panion, zajmującym się guzikowe uprzemysłowienie, aby raczej w kołach swych znajomych szerzyli propagandę popierania istniejącego i na zdrowych podstawach opartego przemysłu, handlu i rekordziela, pamiętając o tem, że od siebie zacząć należy propagandę. Należy pamiętać o zbliżającym się święcie św. Mikołaja i gwiazdce, aby zakupna czynić wyłącznie u swoich, dla dzieci kupować zabawki produkcyi jaworskiej i leżajskiej, dla siebie buki, pończoski, mydła, perfumy i t. d., pochodzące z naszych fabryk, pracowni i naszych handli, a kostiumy i kapelusze od naszych krawców i modniarek, skrojone pięknie ze sukien i materij wykonanych w fabrykach krajowych, które posiadają na składzie kupcy we wszystkich większych miastach, a jeżeli nie posiadają więc wymownie należałoby upomnieć się o ich sprowadzenie. Powinniśmy niemiętnie pamiętać, aby prezenta na gwiazdce dla Legionistów zakupywać w naszych handlach, urządzać naszym

kupcom i przemysłowcom porządną żywą reklamę przed zakupionym, tem więcej, że oni nie uznają znaczenia reklamy drukowanej. Spełniając to zadanie zapominamy o pisanu mdłych komunikatów i czas spędzamy godzinę dla prawdziwie pozytywnej roboty.

### Z miasto.

Śnieżyca. Po wczorajszym przymrozku dzisiaj nad ranem przy silnym wietrze przyszała nad miastem i okolicą gwałtowna śnieżyca. Od wczesnych godzin rannych ulice, plantacje i dachy kamienie pokryła biała warstwa śniegu, tak, że miasto czyni wrażenie, iż znajduje się w okresie głębokiej zimy. Na chodnikach śnieg dość szybko topnieje; od rana stróż rozpoczeli je uprzątać. Jeżeliby niska ciepłota i opady śnieżne utrzymały się, mielibyśmy tego roku wczesną zimę, której w obecnych trudnych warunkach opajowych wcale nie pragną szerokie warstwy ludności naszego miasta.

Porządek i czystość w mieście. Magistrat, afiszami rozlepionymi na murach miasta, przypomina właścicielom domów i stróżom rozporządzenie dotyczące uprzątnięcia śniegu, lodu i błota z chodników i ulic miasta. Równocześnie magistrat wyznacza miejsca, na które wolno składać wywieziony z miasta śnieg. Przypomnienie magistratu jest bardzo na czasie, ponieważ miasto coraz bardziej pod względem czystości jest zaniedbywane i tak ulice jak i chodniki pokrywa prawie stale, szczególnie zaś w czasie śniegu grubą warstwą błota. Potrzeba tylko, aby organa magistratu dopilnowały wykonywania rozporządzenia.

Wspólna adoracja. W sobotę 20. b. m. jako w wigilię dnia, rozporządzeniem Ojca św. przeznaczono na modły błagalne za Polskę, odbędzie się w tej intencji staraniem Arcybractwa Przenajśw. Sakramentu wspólna adoracja w kościele SS. Felicjanek na Smoleńsku od 7 do 8 wieczór. Uprasza się o jak najliczniejszy udział członków Arcybractwa, zarówno pan jak i panów, Sodalicy i innych katolickich Stowarzyszeń.

Odczyt prof. Dra Franciszka Bujaka. Przypominamy, że jutro t. j. w piątek o godzinie 5 po południu odbędzie się w auli uniwersyteckiej odczyt prof. Dra Franciszka Bujaka na temat: „Myśli o urodzeniu”. Mały nadzieję, że wiele interesujący odczyt autora „Galicyi” zgrupowałby tłumy słuchaczy, a zachęca również do wysłuchania go piękny cel, który pomnoży fundusz składek na „Głodnych w Warszawie”.

Z Akademii Umiejętności. Posiedzenie nadzwyczajne Wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek 22. b. m. o godz. 5 po południu. Porządek dzienny: 1. Prof. Eugeniusz Romer: O geograf.-statystycznym Atlasie Polski. 2. Dr Edward Grabowski: Wpływ emigracyi i imigracyi na skupienie się ludności w Królestwie Polskim 1816-1911.

Koncert na węgły gwiazdkową. W niedziele dnia 21. b. m. o godzinie 11 rano odbędzie się w lokalu Kino-Wanda koncert. Program tego koncertu wypełniają: 1. kwartet solowy (pp. prof. Walek Walewski, J. Stepiński, K. Kowalski i A. Mazanek), który między innymi odśpiewa „Pieśni Strzeleckie”; serya 2-ga w opracowaniu muzycznym prof. Walewskiego, jeszcze nigdzie nie wykonani. 2. Abt-Meyerowicz pianistka odegna utwory Szopena, Mendelsolna i t. 3. M. A. Majdrowiczówna wypowie utwor Konopnickiej. 4. P. Marya Dżegalska wykona pieśni Niewiadomskiego, Moniuszki i inne. 5. P. Maryan Paszkowski (wolonczelka) odegna utwory Mathosa etc. 6. P. Jan Koehanowicz artysta teatru niemieckiego wypowie monolog Kordyana na Mont-Blanc. — Bilety po 2 K. 1.50 hal. 1 K. oraz stojące po 50 hal. do nabycia w księgarni Krzyżakowskiej i w sklepie Ligi Kobiet p. Maryceki 9, w dniu poranku przy kasie na miejscu.

Muzyka antrakta. Od dyrekcji teatru miejskiego otrzymujemy komunikat wyjaśniający obecny brak muzyki antraktovej. Tak zwana orkiestra teatralna — czytamy w komunikacie między innymi — sprawująca w teatrze zadanie muzyki antraktovej, była przedsiębiorstwem prywatnem, które za produkcy 8 czy 9 ludzi pobierało dzienne rełtium 32 koron, miesięcznie okolo 1000 koron. W dniach, w których repertuarem objęta była jakaśkolwiek sztuka, wymagająca ilustracyi muzycznej (Kościuszko, Robert i Bertrand, Chłopi arystokracy etc.), rełtium ulegało gwałtownej wyżwie. tem gwałtowniejszej, im większą była potrzeba uzupełnienia składu orkiestry. Dorywczo w przygotowaniu, a właściwie brak przygotowania, były stałą cechą produkcyi orkiestry teatralnej. Gdy cecha ta stawała się niepokojącą, zawezwała dyrekcya przedsiębiorcy orkiestry do podjęcia starań w kie-

runku usunięcia zła przez zarządzenie szeregu prób, albo rekonstrukcyi składu personalu. Odpowiedział na to przedsiębiorca żądaniem podwyżki rełtium o 100 proc., t. j. do kwoty 2000 koron miesięcznie, a gdy dyrekcya na żądanie to się nie zgodziła, przedsiębiorca opuścił teatr z orkiestrą. Aczkolwiek brak produkcyi byłby orkiestry teatralnej, większa część publiczności przyjęła z prawdziwą ulgą artystyczną, dyrekcya nie na zamiaru z braku tego czynić normy i podjęła już starania o pozyskanie orkiestry nowej, a dobrej.

Dar żołnierza. Z pola walki otrzymujemy sympatyczny list, dowodzący, że polscy żołnierze walczący na froncie, nie zapominają o głodnych w Warszawie. Autor listu, żołnierz Wiktor Cz. z z. skromnego żołdka ofiarował na ten cel 2 kor.

### Z braju z Polski i ze światem.

Ze Lwowa. Rektor politechniki lwowskiej z racji otwarcia w Warszawie Uniwersytetu i Politechniki wysłał następujące adresy do obu rektorów tych uczelni:

„J. M. Rektor Uniwersytetu w Warszawie Dr Józef Brudziński.

Lwów, dnia 6. listopada 1915. Magnificency! W radosnej chwili otwarcia Uniwersytetu polskiego w Warszawie przesyłam na Twoje ręce Magnificencyi imieniem Grona profesorów Szkoły politechnicznej we Lwowie gorące słowa radości i życzenia, by ta ciężka i miłością naszą zawsze otoczona i na nowo dziś odżywająca polska uczelnia stała się ożywym źródłem, zasilającem i wzbożającym polską naukę i kulturę. Niech ten pierwszy trudny rok istnienia wskrzeszonego polskiego uniwersytetu w Warszawie będzie początkiem jego nieprzerwanego i świetnego rozwoju ku pożytkowi Ojczyzny, niech będzie podwalnią swobodnego rozwoju wychowania narodowego”.

Ancezy m. p. rektor Szkoły politechnicznej, J. M. Rektor Politechniki w Warszawie Inż. Zygmunt Straszewicz.

Magnificency! Nie mogąc osobiście wypowiedzieć przy otwarciu Polskiej Politechniki w Warszawie wyrazów radości jaka przepelnia serca nasze w tej chwili, przesyłam Ci Magnificencyi i Twoim Towarzystwom przy imieniu Grona profesorów Szkoły politechnicznej we Lwowie życzenia, by ta przed laty wspaniałym czynem społeczeństwa polskiego powołana do życia uczelnia, w której dziś narodziła się polska mowa, stała się krzewicielką polskiej nauki, ogniskiem technicznego i przemysłowego rozwoju kraju, podwalnią jego przyszłego dobrobytu. Stającym z nami do wspólnej pracy początej w imię miłości Ojczyzny, ślęmy gorące słowa zachęty w spełnianiu trującego ale radosnego zadania, ślęmy z serca płynące koleżeńskie pozdrowienia”.

Ancezy m. p. rektor Szkoły politechnicznej. W dniu otwarcia najwyższych uczelni polskich w Warszawie rektor Twardowski w wykładzie podniósł doniosłość chwili i życzył tym szkołom polskim trwałego na podobieństwo lwowskiej i krakowskiej uczelni bytu.

Msza żałobna za spokój duszy św. Tadeusza Pawlikowskiego, b. dyrektora teatru lwowskiego — odbędzie się we czwartek 18. b. m. o godzinie 8.30 rano w kościele OO. Dominikanów, z współudziałem pp. Lowczyńskiego, Millera, Okońskiego, prof. Rangla, Tarnawskiego, Tarnawskiej i chóru art. teatru lwowskiego.

Z Nowego Targu piszą nam: W tutejszym szpitalu Czerwonego Krzyża odbyła się w niedziele dn. 7. b. m. uroczystość odznaczenia kilku osób zasłużonych około rannych bohaterów. Korzystała z inspekcji najwyższych władz sanitarnych, były dyrektor szpitala a obecnie referent w przydziale gal. Czerw. Krzyża, Dr Ziembicki, który objawiając w roku zeszłym zarząd szpitala nowotarskiego w krótkim czasie doprowadził go do nader pomyślnego stanu, w obecności komendanta generała majora Madulka, pułk. Piaseckiego, zast. szefa sanit. st. lekarza szp. Dra Jakubca, dyr. szpitala Dra Przybylskiego, komendanta etapowego kapitana Röhmera, dyr. gimn. Dra K. Krotoskiego, zarządcy Rohaka, rozład. w imieniu Prezydium Czerwonego Krzyża 3 medale brązowe z dekoracyją wojenną (zrem siostram Serafitem, obsługującym z całym poświęceniem chorych, a mianowicie: Siostrą Teresie, Scholastyce i Wacławie; medale srebrne p. Mroszczakowej i zasłużonej długoletniej dyrektorce tutejszej szkoły żeńskiej p. Liberako-

wój, za poświęcenie i ofiarność względem rannych żołnierzy w szpitalu, którym na każde zawołanie niesły pomoc i posługę. Wreszcie krzyż z dekoracyją wojenną wręczył Dr Ziembicki naucejciele p. Szezbancie, która w czasie ogólnej uciezki sama została w szpitalu wraz z Drem Ziembickim, by pielęgnować chorych na tyfus żołnierzy, których wynieść nie było można. To wysokie odznaczenie komu przypada w udziale nawet osobom z Domu pańującego, słusznie dostaje się skromnej naucejciele ludowej, siostrze bohaterkiej Ksieni stanięteckiej. Taki sam krzyż otrzymał emer. pułkownik Byrnas, który choć sam niedomagający, przywoził rannym żołnierzom żywność, skupowaną i zbieraną przez siebie w wsiach sąsiednich. Szpital Czerwonego Krzyża w N. Targu powstał ofiarnością i poświęceniem społeczeństwa nowotarskiego, słusznie też najwięcej ofiarne, najwięcej poświęcające się jednostki spotykać uznaniem.

Śląska tarcza Legionów. „Gwiazda Cieszyńska” donosi, że uroczyste odświeżenie tarczy Legionów ziemi śląskiej nastąpi w Dąbrowie podczas obchodu listopadowego. Tarcza śląska — jak pisze „Gwiazdka” — przedstawia się okazale. Na ogromnym polu widnieje herb Cieszyński; cztery ruchome male tarcze z herbami Frysztatu, Jabłonkowa, Polskiej Ostawy i Bogumińska mogą przechodzić z gminy do gminy, gdzie przy każdej sposobności, czy to przedstawienia, czy zgromadzenia będzie się wijało gwoździe. Pieniądze w ten sposób zebrane przeleże się do funduszu dla inwalidów, wdów i sierot im. Piłsudskiego.

Dalsza subskrypcya pożyczki wojennej. Ministerstwo skarbu zezwoliło aż do dalszego zarządzenia na przyjuwanie subskrypcyi gmin i korporacyi na trzecią pożyczkę wojenną. Subskrypcye te można jednak zgłaszać tylko w Pocztowej Kasie Oszeceńskiej.

Z Kalisza. Jak donosi „Nowa Gazeta”, w najbliższym czasie rozpoczną się prace nad odbudową zrujnowanego miasta. Nad planami odbudowy pracują berlińscy architekci, którym projekty wkrótce mają być zatwierdzone. Prace zatwierdzeniem urzędowem żadnych budowli wznosić nie wolno. Planowane są całe nowe ulice, ogrody i wszelkie nowoczesne urządzenia miejskie.

Z Sandomierza. Jak pisze „Gaz. Polska”, komenda odbudowa w Sandomierzu poleciła utworzyć Komitet ratunkowy we wszystkich gminach. Gminy powinny zawyrokować o tem, którzy mieszkańcy gmin potrzebują pomocy. Przewyższy komitetów zawiązał się pod protektoratem biskupa sandomierskiego Dra Ryxa, Centralny Komitet Ratunkowy, któremu podlegają komitety gminne. Poza tem u powołaniu Komendy Odbudowy, by nie pobierała opłaty celnej od dowożonych do okręgu produktów pierwszej potrzeby, przeznaczonych dla ulżenia dolni ludności.

Z Łodzi donosi „Gazeta Polska”: Dnia 7. b. m. ks. dziekan Przewłoczek w obecności rady konsystorskiego Głuchalca dokonał poświęcenia ochronki dla dzieci przy ul. Andrzeja, gdzie znajduje pomieszczenie 90 dzieci, następnie poświęcenia domu dla sierot przy ul. Piotrkowskiej, gdzie znajduje pomieszczenie 175 sierot oraz poświęcenia lokalu trzeciej ochronki dla dzieci i dla niemowląt przy ul. Sosnowej. — Wskutek lichwy żywnościowej powstaje cały szereg zreszeń, które mają na celu walczyć z niuczestnym sklepikarstwem. Sklepy tanie mają zażywać związek rządów domów, dom robotniczy, związek nauczycieli żydowskich i funkcyjonaryusz tramwajów.

Wnówienie kursu w Szywnaldzie. Staraniem Zgromadzenia SS. Służebniczek przy udziale Tow. Kolek rolniczych, przed wojną urzędowane były w Internacie nadrolnych gospodyn w Szywnaldzie, dziesięciodniowe kursy, obejmujące całokształt wiadomości zawodowych i ogólnie kształcących, udzielanych dorosłej żeńskiej młodzieży włościańskiej i małomieszczańskiej a dla niej bardzo pożytecznych w zastosoaniu do gospodarstwa małorolnego. Pod wpływem zachęty, Zgromadzenie SS. Służebniczek, mimo przeciwności działalności w szpitalach wojskowych i barakach, w porozumieniu z Zarządem głównym Tow. Kolek rolniczych, zdecydowało się na wznówienie kursów i wprowadziło w wykonanie tego postanowienia w miesiącu październiku b. r. wedle programu i pod warunkami przed wojną przyjętymi. Na kursa przyjęto 15 kandydatek z ukończoną szkołą wydziałową lub ludową z powiatów: Brzesko, Brzozów, Dąbrowa, Gorlice, Jasło, Limanowa, Pilzno, Ropcezyce i Tarnów. Opłaty przypadające od kursistek wynoszą 40 K miesięcznie. Uczestniczki kursu korzystają w Internacie w równej mierze z programowej nauki udzielanej przez SS. Służebniczek, przez pozyskanie prelegentów, tudzież z dostarczaniem środków demonstracyjnych. Praktyczne roboty i cwi-

nazwania Uniwersytetu — Uniwersytem. Stworzono go, lecz z nazwą tylko Szkoły głównej. Nie zmieniano to istoty rzeczy, wartości zakładu, w wydziałach swoich całokształt wiedzy mającego przedstawiać.

Z datą dnia 20 maja 1862 r. ogłoszoną została ustawa o wychowaniu publicznem w Królestwie, która zawierała i przepisy o organizacji Szkoły głównej.

Nie miała Szkoła główna teologicznego wydziału; wydziałów liczyła jednak i tak cztery, gdyż obok lekarskiego, w który przekształcono Akademię medyko-chirurgiczną i wydziału prawa osobne — jak Uniwersytet Aleksandrowski — liczyła wydziały: matematyczno-fizyczny i filozoficzno-historyczny. Na tamtych uniwersytecie wzorował się też ogólnie ustrój nowej Szkoły. Rektor stał na jej czele, pierwszy nominowany na lat trzy, gdy następnych wybierać miała — również na trzyletnie okresy — rada ogólna z pośród zwyczajnych profesorów a zatwierdzać Dyrekcya wyznań i oświecenia publicznego.

Wydziałami kierowali dziekanami, wybierani, jak przed rokiem 1831, na 2 lata przez zwyczajnych profesorów każdego z wydziałów pod przewodnictwem rektora; sprawy, tyjące się wydziałów, zatwalały rady wydziałowe, złożone z wszystkich profesorów zwyczajnych i nadzwyczajnych oraz adjunktów a w razie potrzeby i docentów, którym głos doradczy przysznano.

Miejsce senatu zajmowała liczeniejsza niż w dawnym uniwersytecie rada ogólna, pod przewodnictwem rektora, złożona z 4 dziekanów i 8 zwyczajnych profesorów, wybieranych po dwóch co roku przez wydziały. Do tej ogólnej rady należały sprawy: wyboru rektora — ale z przybraniem wszystkich profesorów zwyczajnych, przedstawianie kandydatów na katedry na wno-

sek właściwego wydziału, rząd szkoły wogóle, władza dyscyplinarna nad ciałem nauczycielskim i częściowo nad studentami. Właściwa administracya szkoły oddana była zarządowi szkoły, t. i. rektorowi wraz z 4 dziekanami, do których w razie potrzeby przyłączył się o sobno sędzia Uniwersytecki; częściowo do zarządu należała władza dyscyplinarna nad młodzieżą.

Miała szkoła na wszystkich wydziałach liczyć 35 profesorów zwyczajnych, 15 nadzwyczajnych, 11 adjunktów, 4 lektorów; liczby docentów nie ograniczono. Pierwszych profesorów mianowano. Po upływie lat czterech od otwarcia szkoły profesorem mógł zostać tylko, kto miał stopień doktora Szkoły głównej lub magistra którego z Uniwersytetów rosyjskich; w razie braku kandydata należało rozpisac konkurs. Docentem zostawał, kto obronił rozprawę proweni legendi; nie posiadający stopnia naukowego musieli złożyć dzieło drukowane i odbyć lekcję próbną. Na rok tylko ta wenia miała moc, po roku mogła być zatwierdzona lub cofnięta. Placa profesorów zwyczajnych wynosiła 1500, nadzwyczajnych 1000, adjunktów 700, lektorów 600 rubli; docenci po roku mogli otrzymać wynagrodzenie do wysokości 600 rubli rocznie i mieli pierwszeństwo do wakujących katedr. Pierwszy budżet szkolny wynosił 112000 rubli. Wstęp na Uniwersytet dawał w pierwszych 4 latach specjalny egzamin wstępnny, później maturalny świadectwo. Rok szkolny trwał od 1 października do 30 lipca, podzielony datą 15 marca na 2 półrocza. Opłata wynosiła pierwotnie półrocznie 10 rubli. Co półrocze składać mieli słuchacze — czego jednak w praktyce nie przestrzegano — egzamin, z poszczególnej przedmiotów (więc: colloquia), po których dostawali — jak my mówimy — testę. Po czterech półroczach nastę-

powal egzamin z dwóch lat pierwszych, t. zw. środków. Nauka trwała 4 lata z wyjątkiem medycyny, gdzie było przepisanych lat 5. Po ukończeniu studiów uzyskiwano — po zdaniu egzaminów, względnie obronie rozprawy — tytuł, na wydziale lekarskim dość różne: lekarza, doktora, i inne, praktyczne, na prawnym magistra i doktora, na dwóch pozostałych magistrat odpowiednich nauk lub doktora filozofii.

Zawiadywaniu Szkoły oddano Bibliotekę główną, istniejącą od roku 1862, Muzeum sztuk pięknych, obserwatorium astronomiczne, ogród botaniczny, gabinety i kliniki. Utworzono też przy Szkole seminarjum pedagogiczne. 22 września 1862 r. otwarte zostały wydziały: prawny i filozoficzno-historyczny. Uroczysty akt otwarcia Szkoły dokonał się dopiero 26 listopada tego roku. Otwierał ją przemową dyrektor Komisji Krzywicki, podnosząc znaczenie nauki, która kształci umysł i charakter, odpowiadał pierwszy i jedyny rektor Szkoły, Józef Mianowski, w kilka dni później przyjmował profesorów naczelnik zarządu cywilnego Wielkopolski: „Zakład kierownictwu waszemu powierzony — mówił — ma być przybytkiem serce i umysłowy... w rękach profesorów wydobrzeć ma u źródła swojego, jakim są wzrastające pokolenia, społeczność nasza oddawna szczerzała”.

Tak rozpoczął się krótki, siedmioletni tylko, trudny żywot Szkoły głównej. Nie pełne było jeszcze grono wykładowczych, ale też — z wyjątkiem wydziału lekarskiego — wydziały po jednym tylko w pierwszym roku miały kursy. Zużytkowano siły miejscowe, z pomocą przyszły i inne dzielnice, zwłaszcza poznańskie, dostarczając kilku profesorów; na glos nowej szkoły spieszyli polscy uczeni z obczyzny. Dostarczyli kilku katedrom prelegentów dawny Uniwersytet Aleksandrowski, lecz przeważnie pro-

fesorami zostali ludzie młodzi. W siły naukowe nie było Królestwo po ciężkich trzech dziesięcioleciach lat zbyt zamożne. Miała jednak wzrastać liczba profesorów, jak wzrastała i liczba uczniów. Pierwszych było razem początkowo 51 — ale w ostatnim półroczu już 80. Słuchaczy około 800 liczone; powstanie nieznanie przedziśnio szeregi młodzieży. Najwyższą frekwencyę zapisanych — 1270 — wykazuje pierwsze półrocze 1866-7 roku, poczem cyfra spada. Etat szkoły w ostatnim roku wynosił 132.100 rubli.

Dostało więc Królestwo — dostała Polska uniwersytet nowy, choć bez uniwersytetu nazwy. Lecz nie nazwa wartością — wartością instytucyją, wartością ludzie, instytucyją tworzący. A nie byle jacy to byli ludzie, ci, którzy katedry zajęli; nie sprawili zawodu. Za długo byłoby wliczać wszystkie nazwiska, nie wszystkie one — rzecz jasna — wielkie wielkością myśli, świetne polemem idei, blyszczące krasą słów wygłoszonych. Ale tylko wśród tych nazwisk takich, którzy zapisali się trwałe w dziejach rozwoju polskiego ducha, że wystarczyłyby im zupełnie dla doskonałego Uniwersytetu: na wydziale filozoficzno-historycznym: Struve, Przyborowski, Węclewski, Pawiński, Balcikowski, Estreicher i docent, którym dziś jeszcze szczyty się nasza Wszchnica jako swoim profesorem — Ojciec Pawlicki, Strassburger, Natanson, Kowalewicz i Wrześniowski, na wydziale matematyczno-fizycznym, lekarze: świetny rektor tej szkoły, Mianowski, Chałubiński, Hoyer, Baranowski, Girsztowt, Brodowski i Nawrocki, lub prawnicy: Okolski, Czapowski, Dutkiewicz, Holewiński, Miklaszewski, Dydyński. I wielu innych wyliczyć należałoby. A wszyscy oni bez wyjątku, i ci mniejsi, których nie tak głośno nazwiska, godni czci dla tej powagi, z jaką pełnili swój wysoki nauczycielski urząd, dla tych

SHATY LITURGICZNE Kraków Bracka 2 F. KOPACZYŃSKI I SKA Kraków Bracka 2 PARAMENTA KOSCIELNE Kielichy, Monstrancye, Puszki, Świeczniki, Lichtarze.

zenia pod przewodnictwem nauczających wykonują one w głównym budynku Internatu w kuchni, piekarni, szpitalni, w szwalni i pralni i prasowni. Nadto ko-

Uroczystości koronacyjne w Japonii, które się tam obecnie odbywają, są oczywiście ważnym wypadkiem zarówno dla dworu, jak i dla narodu.

Osobną komisją ustalono już na kilka tygodni przedtem ich przebieg, co nie było zadaniem zbyt łatwym, wobec konieczności pogodzenia przetrzonych względów religijnych starodawniej tradycji i nowoczesnych form życia. Koronacja rozpoczęła się dnia 6 listopada wyjazdem cesarza i cesarzowej do Kioto, przyczem przewieziono tam także szkatułę z cesarskimi świętościami: mieczem, listem i drogiem kamieniami.

Zawiadomienia i komunikaty.

Wsparcia dla wdów po podupadłych rzemieślnikach krakowskich. Magistrat krakowski ogłosił konkurs na wsparcia dla wdów po podupadłych rzemieślnikach krakowskich z zapisu s. p. Katarzyny Hanowiczowej.

Z krakowskiego Towarzystwa Oświaty Ludowej (Franciszkańska 4.) komunikują: Zarząd Towarzystwa prosi u siebie wszystkich kierowników a w braku tychże ich zastępców lub opiekunów 1160 czytelników Towarzystwa o bezwzględne zgłoszenie w odnośnych starostwach szkół wojennych, wyrządzonech bibliotekom, oraz o zawiadomienie Zarządu o wysokości zgłoszonej szkoły — a to najdalej do 15. grudnia 1918 r.

Pomoc rządowa dla artystów. W sprawie pomocy rządowej dla artystów malarzy i rzeźbiarzy podjętej inicjatywą prezesa Wojciecha Kossaka, Towarzystwo sztuk pięknych zawiadania, iż lista rezydentów zostanie z dniem 21. h. m. zamknięta i przesłana wraz z podaniem do Wiednia.

Kuchnia akademicka. Donoszą nam: Dzieci stacjonum Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Uczniów Uniw. Jag. przy życzeniu poparcia J. M. pana Rektora Kostaneckiego, prof. Kutrzeby, oraz Polskiego Związku Niewiast Katolickich, zostanie otwarta z dniem 17. listopada b. r. kuchnia akademicka w lokalu Stowarzyszenia św. Zyty przy ul. Mikołajskiej 1. 30. Godziny w cenie 1 K wydawane będą pomiędzy godz. 12 a 2 i poł. — Słuchaczki i słuchaczki Uniwersytetu tu chętny z kuchni korzystac zechcą się zgłosić po legitymację do Domu akademickiego ul. Jabłonowskich 10 do kancelaryi między godziną 3 a 4.

Wydział Polskiego Związku Niewiast katolickich prosi wszystkich swych członków o nadysanie darów książkowych dla Legionistów do Czytelni Związku ul. Szczyptańska 5 w godz. 4—6 popoł., skąd wspólnie

zasług jakie mają, iż umieli w społeczeństwie całym na trwałe ustalić cześć dla nauki, zrozumienie jej potrzeby i wartości, przekonanie, że pracą i wiedzą musimy bez przerwy, dzień po dniu zdobywać sobie należne nam wśród narodów miejsce.

Letnie półroczcie 1869 r. ostatnim było dla Szkoły głównej. W jesieni tego roku inny Uniwersytet zajął jej miejsce w Kazimierzowskim pałacu. Ale z Szkołą główną opuścili mury tego pałacu prawie wszyscy jej profesorowie, opuścili ją polska mowa, opuścili duch polski. Ten nowy — to nie nasz był Uniwersytet. A dziesięć lat temu opuściła go i nasza młodzież.

O tym Uniwersytecie, warszawskim z nazwy tylko i przypadkowej siedziby, — mówić nie będę.

III.

Przed otwarciem nowego Uniwersytetu. 1915.

Szkoła główna — choć zamknięta — nie zamarała. Pozostała po niej myśl żywa, którą dalej troskliwie podtrzymywali jej profesorowie i uczniowie. Tej szkole zawiążeć a nasza Wszechnica powołanych tu z posród jej wychowanków na katedry: Baranieckiego, Bau-douina, Godlewskiego, Grabowskiego, Juliana Malinowskiego, Rostafińskiego i Skibę. Lecz przedewszystkiem Szkoła główna zaważyła na życiu umysłowym i naukowym Królestwa. Jak to tak pięknie przedstawił niedawno jeden z uczniów z jej wychowanków, Chlebowski, głównym, sercem i nieraz materialną pomocą profesorów i uczniów Szkoły głównej powstawały potężne instytucje w Warszawie, jak Kasa imienia rektora Szkoły głównej Mianowskiego i Towarzy-

stające będą z wyszczególnieniem nazwisk ofiarodawców do Centralnego Komitetu Gwiazdkowego. Na cele konserwacji grobów Legionistów. W myśl odzyskiwania Naczelny Komitet Narodowy odbył się w dzień zaduszny nabożeństwo żałobne za poległych i zmarłych Legionistów. Podczas nabożeństwa tych zbliżona datki na cele ewidencyjne i konserwacji grobów Legionistów. Dotychczas nadesłane zostały do Departamentu Organizacyjnego N. K. N. następujące datki: od Komitetu powiatowego w Pilźnie K 143, w Krynie K 158,78, w Tarnowie K 136,32, w Krosznie K 127,24, w Biecu K 102,41, w Grybowie K 30, od Komitetu Schroniska Legionistów w Rzeszowie K 99,27, od Ligi Kobiet w Nowym Saecu K 28,40, od pp. Luboradzkiej w Krakowie K 2, Dworkowskiej K 3, Szymborskiej w Mielcu K 2 — razem K 836,43.

egzamin kwalifikacyjny na nauczycieli szkół ludowych pospółtych przed c. k. Komisją egzaminacyjną w Krakowie w terminie jesienim złożyli: Banaś Jan; Barański Michał; Biłski Tadeusz; Birkowski Wojciech; Bahorkiewicz Józef; Kajdas Jakob; Kopanowicz Franciszek; Łysak Mieczysław; Puchala Władysław; Rogoziński Zygmunt; Rogoż Józef; Sapiński Władysław; Teczyński Franciszek; Twaróg Jan (z odzn.); Zaluski Marek; Żuk Bazyl; Adamska z Prągnowa Stefania; Antosiewiczówna Stanisława; Artyzówna Zofia (z odzn.); Barówna Stefania (z odzn.); Bieracka Joanna; Bocińska Włodzisława; Bryndak z szpomon Anieli; Chmielewska Maryan; Chmielewska Florencia; Czerwikówna Maria; Deronowska Robertowa; Drucałówna Wanda; Łyczkowska Stanisława; Dymalska Zuzanna; Gargyńska Janina; Gieruszkówna Anna; Góralowska Wanda; Grabowska Ludmiła; Grzybowska Stanisława; Grzybowska Helena; Hirsberg Stanisława; Iłkawy Helena; Jakubówna Elżbieta; Jarońska Zuzanna; Jasńska Kazimiera; Jaworkowa Julia; Kasiówna Felicya; Kaparańska Michałowa; Karolewska Maria; Kisielewska Stanisława; Konekówna Maria; Korytkowska; Kozłówna Klementyna; Kozłówna Kazimiera; Kraszewska Stanisława; Kuleczyka Wanda; Kulichówna Maria; Kulakowska Anna; Lachówna Zofia; Laskowska Janina; Laszczakówna Włodzisława; Lipiacka Zofia (z odzn.); Lebedówna Aleksya; Lomizkówna Maria; Łukasiewiczówna Leontyna; Macielichówna Stefania (z odzn.); Macielicka Wiktoria (z odzn.); Madusikówna Zofia; Milackówna Maria (z odzn.); Modusiewiczówna; Mociłówna Albinowa; Motulówna Stefania; Motylikówna Kamila; Nowakowa Antonina; Nowakówna Franciszka; Orłowski Wiktoria; Orłowska Jadwiga; Ostrowska Włodzisława; Paetówna Anieli; Padołówna Maria; Piotrowska Józefa; Posingerowa Wanda; S. Radzka de Lechta Jadwiga (z odzn.); S. Rejski Konstancja (z odzn.); Ruczyńska Antonina; Rzeszowska Stefania (z odzn.); Selmeidówna Antonina; Skowronkówna Helena; Smółkówna Janina; Sopatówna Maria; Sopińska Helena; Soroczowska Józefa; S. Staszewska Zofia; Sypowa z Treńdów Maria; Szczerka Maria (z odzn.); Świętowa z Kierszów Stanisława; S. Tulewska Maria; Węlichowska Janina; Węlichowska Zuzanna; Węlichowska Władysława; Wójcicka Helena; Wójcicka Włodzisława; Włodzisława Antonina; Zagarowa Karolina; Zambetówna Janina; Zambetówna Zdzisława (z odzn.); Zimnałówna Wanda (z odzn.).

Dyrekcja wyższej szkoły lasowej w Lwowie zawiadania, że otwarcie szkoły i rozpoczęcie wykładać w półroczu zimowym odbędzie się dnia 18. listopada i zwraca wszystkich zapisanych słuchaczy, aby w dniu tym zgłosili się w Dyrekcji przy ulicy św. Marka L. 1 o godz. trzy kwadrans na 8. rano. Główny na podróż do Lwowa potrzebne było ponowienie komendy etapowej w Lwowie, w takim razie należy niezwłocznie nadesłać paszport pod adresem Dyrekcji szkoły, która wystara się o pozwolenie i paszport zwrotny.

Składki złożone w K. B. K.:

Na sieroty i wdowy po poległych żołnierzach polskich: Parafia Rybna 50 K; parafia Tarnawa Dolna 12 K 15 h; Zofia Skibińska z Hilboki 100 K; Czytelnia polska w Hilbocze za pośrednictwem X. J. Janiszewskiego 1000 K.

Na sieroty i wdowy po Legionistach: Komitet Pań w Niepolomicech za pośrednictwem X. Z. Migdała 200 K.

Ofiary na „Rodną Sierocę” zamiast światła i ciepła na groby: P. Sobierajska 2 K; Pińkowska Maria 2 K; Orzechowska Helena 2 K; Zdzisława N. 1 K; N. Pustelnik Jan 3 K; Jankówna Katarzyna 1 K; Morduska 10 K; Czernicka 4 K; Iziepecka Wanda 1 K; M. H. 2 K; Warchałówna Maria 1 K; Drykowska Wiktoria 2 K; Popielak Piotr 1 K; Najdrowska Maria 1 K; Górecka Tekla 2 K; Ogiela Bartłomiej 1 K; Srogiński 50 h; Haluch 2 K; Baertasia Anieli 2 K; Wesołowska Anna 2 K; Włazewicz Stefan 1 K; Pasieja Andrzej 2 K; Iwan Jan 1 K; N. Helena 1 K; N. Maria 2 K; Kaczara Maryanna 1 K; Lebedziówna Rozalia 1 K; Nawrocka Konstancja 2 K; Kowalska Apolonia 1 K; Sobierajska 2 K; N. N. 40 h; N. N. 23 K 10 h; Szulcówna Maria 4 K; Banko Jadwiga 1 K; Oleksowiczówna Paulina 1 K; J. B. 1 K; Doroszyńska 4 K; Kurowska Aleksandra 2 K; Skowrońska Helena 5 K; Szafranowa Maria 5 K; Kurowska Józef 3 K; Piłdek Helena 4 K; światełkowska Maria 2 K; Dobrowska Stanisława 4 K; Ziołńska Franciszka 2 K; Małocka 2 K; Kozina Teofila 2 K; N. N. 4 K 33 h; Bedzikiwicz Honorata 2 K; Bedzikiwicz M. 1 K; Znamajowa Danuzjowa M. 1 K; Służąca 2 K; Kierowna Zofia 2 K; Koczajowa 80 h; Komelski (żołnierz) 4 K; Reklewsky Stanisławowie 3 K; Dolnalszerówna 1 K; Miżńska Zofia 1 K; Hofmanowa Zofia 5 K; Niedziwieszka Zofia 1 K; N. N. 5 K; Gawronski 9 K; Pawlikowska 10 K; J. G. 20 K; Maryewsky 10 K; Gawronski Natalia 100 K; Dr. Friedberg Gwidio 5 K; Wojciechowska Maria 10 K; Szelegierowa 15 K; Germanowa 10 K; Zobrano na tacę w kościele św. Barbary w dniu 11 i 2 listopada b. r. 192 K 30 h. Ogólna suma 540 K 13 h.

stwo naukowe, powstały rolnicze wydawnictwa naukowe, czy i popularne, z wszystkich dziedzin wiedzy, które stawały się ostoją tych, co pracy naukowej chcieli poświęcić siły, o zdobywczach swoich powiadającym społeczeństwo. Nie potrzebowali pukać kornie Polacy do zamkniętych dla nich wrót obecnej uczelni, i tak nie zamarała nauka polska w Królestwie, choć pozbawiona wszelkiej rządowej pomocy, zdana tylko na wysiłek samego społeczeństwa; Szkoły głównej i jej tradycji to zasługa, że dziś nowy Uniwersytet może powstać tak łatwo, że sił mu nie brakuje — i nie zabraknie.

Jeżeli też dziś tam, w Warszawie, ku której kierujemy myśl naszą, w tej chwili na nowo zawiązuje się nie wyższej nauki polskiej na polskim jej Uniwersytecie, to Rector Magnificus tej nowej Wszechnicy bezpośrednim swoim poprzednikiem Mianowskiego tam pewnie nazwa, cłwitya w swoje dionie te iskry nauki, które po tamtych dwóch Uniwersytetach były bez przerwy w popiele naniiesionych wschodnim wiatrem żużli. Niechże je rodmucha, by pomieniami wyrzuciły do słońca wiedzy, by to słońce polska myśl rozżarzył jeszcze potrafiła. Gdy dziś nasz Rector tu, z Krakowa, z auli pierwszej polskiej Wszechnicy śle serdeczne życzenia: „quod felix, faustum, fortunatumque sit” do tej z snu zbudzonej siostrzyczki, która ma wiedzą leczyć schorzałą naszą społeczność, możemy z wiarą w siły narodu i siły tych, co dziś ten Uniwersytet tworzą, powtórzmy słowa, które o Szkole głównej powiedział ówczesny Dyrektor Komisji wyznani i oświeceniaw, Krzywicki, gdy powstać miała: „to światło kraju być powinno — i będzie.”

Tak: powinno — i będzie.

W sprawie stypendyj.

Z poważnej strony piszą nam: Już drugi rok nie rozpisuje Wydział krajowy konkursów na stypendya. Nie jest to rzecz drobna, bo fundacje stypendyjne zostające pod zarządem Wydziału krajowego idą w miliony i corocznie umożliwiają setkom najlepszych uczniów naszych szkół i Uniwersytetów możliwość kształcenia się i wyrabiania na dzielnych synów ojczyzny. Zaniebdanie to nie da się niczem usprawiedliwić. Wszak gotówka, na którą składają się fundacje stypendyjne nie ucierpiała wskutek wojny, a i młodzieży godnej i potrzebującej pomocy chyba nie ubyło, toteż należy oczekiwać jak najrychlejszego rozpisania tych konkursów.

Zupełnie poprawnie postąpił Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego, który nie tylko nie zaniedbał w roku zeszłym rozpiąć konkursów na swoje stypendya, chociaż nauki na Uniwersytecie nie było, ale nawet dopuścił do ubiegania się o stypendya tych bolaterskich swych wychowanków, którzy książkę na broń zamienili i poszli pod znak polskich Legionistów. W tym roku są również konkursy rozpisane, ale podobno od ubiegania się o stypendya mają być legionieści wyłączeni. Byłaby to nielogiczność i krzywda dla naszych legionistów. Jeżeli akademicy poszli za wezwaniem Senatu i wstąpili ochotnie do Legionów, a w całorocznych ciężkich bojach dotąd wytrwali, to nie ma żadnego powodu stawiać ich niżej od tych, którzy wezwania Senatu nie posłuchali, na niebezpieczeństwo utraty życia, lub na kaletwo się nie narażają i lat studentów nie tracą. Przynajmniej równa miara winna być stosowana i o ile jest akademik legionista, który ma lepsze warunki do uzyskania stypendyum, niż akademik na studia uczęszczający, to wybór nie może być inny, niż na korzyść pierwszego. To co skłoniło Senat w roku zeszłym do przyznania stypendyum akademikom legionistom nie straciło znaczenia w roku bieżącym, przeciwnie zasługi kandydatów legionistów stoczyć się wzmogły. Gdyby nawet przyznawano stypendya tylko na rok bieżący, to i tak legionieści, godni kandydaci do stypendyj, wracający z placu boju w ciągu roku, byłiby takim postawieniem pokrzywdzeni. Stypendya powinny być legionistom nadawane na równi z innymi kandydatami, a jedynie wypłata mogłaby w razie potrzeby odwiec aż do ich powrotu na Uniwersytet.

Wiadomości gospodarcze.

Połączenie pocztowe z Warszawą. Minister dla Galicji zawiadomił Izbę handlową i przemysłową w Krakowie, iż poparł w Ministerstwie handlu starania Izby o wydalenie połączenia pocztowego z Warszawą. Ministerstwo handlu z swej strony przedstawiło Naczelnej Komendzie armii konieczną potrzebę zaprowadzenia prywatnego ruchu pocztowego pomiędzy monarchią a częścią Królestwa Polskiego zajętej przez wojska niemieckie.

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie zamierza sprzedać w drodze publicznego przetargu większą ilość starych materiałów nagromadzonych w magazynie materiałowym w Nowym Saecu. Interesowanych zawiadania się, że bliższe szczegóły, dotyczące tej dostawy, podane będą w „Gazecie Lwowskiej” z dnia 1. grudnia b. r.

Zakaz wywozu bydła z Królestwa. Namiestnictwo galicyjskie w Białej podaje do wiadomości, że Naczelna Komenda armii wzbroniona wyprowadzania koni, bydła rogatego, świń, owiec, kóz i drobiu z obszarów Królestwa Polskiego, pozostających pod austro-węgierskim zarządem wojskowym do monarchii austro-węgierskiej.

Filia wiedz. Izby handlowej w Piotrkowie. W tych dniach nastąpiło otwarcie filii wiedeńskiej Izby handlowej pod nazwą „C. i k. urzadz wywiadowczy o wwozie i wywozie towarów w Piotrkowie”. Ujazd ten wydatyze pozwolenia na przywóz artykułów spożywczych z Austro-Węgier do Polski w granicach okupacji austriackiej. Działalność tego urzędu rozciąga się na powiaty piotrkowski, konecki, opoczyński, kielecki, radomski i lubelski.

Zakaz podawania mleka. Z Mor. Ostrawy donoszą: Starostwo wydało tu świeżo zakaz bicia śmietany do kawy oraz podawania mleka w kawiarniach i restauracjach.

Poczta austriacka w Królestwie. Na terenie Królestwa Polskiego, obsadzonym przez wojska austro-węgierskie, otwarte zostały dla ruchu prywatnego etapowe urzędy pocztowe i telegraficzne: Chelm, Kozienice, Krasnostaw, Wierzblik i Zamość oraz etapowe urzędy pocztowe: Chmielnik, Kazimierza Wielka, Proszowice, Skalbierz, Słomniki, Stąpnie i Szydłowie.

Dopuszczenie są: I. W etapowych urzędach pocztowych i telegraficznych: Chelm, Kozienice, Krasnostaw, Wierzblik i Zamość, a) przy nadaniu; b) przy korespondencyjnych, listy otwarte, druki (czasopisma), próbki towarowe, otwarte listy z podaną wartością, przesyłki pocztowe i czeki pocztowe; c) przy oszczędności; d) przy doręczaniu; e) Karty korespondencyjne, otwarte i zamknięte listy, druki (czasopisma), próbki towarowe, pakiety bez podanej wartości do 5 kg. listy z podaną wartością i przesyłki pocztowe.

II. W etapowych urzędach pocztowych: Chmielnik, Kazimierza Wielka, Proszowice, Skalbierz, Słomniki, Stąpnie i Szydłowie, a) przy nadaniu; b) przy korespondencyjnych, otwarte listy, druki (czasopisma), próbki towarowe; b) przy doręczaniu; c) Karty korespondencyjne, otwarte i zamknięte listy, druki (czasopisma), próbki towarowe i pakiety bez podanej wartości do 5 kg. — Etapowe urzędy pocztowe i telegraficzne: Kozienice, Krasnostaw, Wierzblik i Zamość są także dopuszczone do prywatnego ruchu telegraficznego.

Serbski odwrót.

Wydarzenia ostatnich dwóch dni posunęły pochód sprzymierzonych na północnym froncie serbskim o tak znaczną przestrzeń naprzód, że chwile, w której armie serbskie znajdą się poza granicami kraju, oblicza się już już nie na tygodnie, lecz na dni.

Grupy armii sprzymierzonych zbliżają coraz bardziej ku serbskiemu centrum koncentracji, nemi, biegnącemu wzdłuż granic Czarnogóry, na linii Nowy Varos—Sjenica—Nowy Bazar—Mitrowica i Prisztina. Ku linii tej biegnie z obszaru obu Moraw kilka dróg, które dokonuje się odwrót Serbów pod naciskiem wojsk sprzymierzonych.

I tak grupa morawicka dotarła do północnych zboczy grzbietu Jawor i walczy obecnie w odległości około 20 km. od Sjenicy, natomiast około 15 km. od Nowego Varosu. Grupa Ibaru znajduje się w odległości północnego marszu od Raszki, a tem samem w odległości około 30 km. od Nowego Bazaru.

zaru. Z Raszki rozciągają się drogi do Nowego Bazaru i do Mitrowicy.

Kolumna austro-węgierska posiadająca się dołnijkasiny, dokonała strategicznego rozdziału walczących na froncie północnym sił serbskich. Dotarła ona do poprzecznej drogi, łączącej Raszkę z Nisem, względnie z Kursumliem, tak, iż siły serbskie pozbawione zostały łączności, i rozdzielone potężnym góskim grzbietem Kapaonika. Pod wpływem tego faktu, cofnęli się Serbowie do Kurszumlije, o które wre obecnie walka.

Zachodnia grupa wojsk serbskich, wypierana z doliny Toplicy przez Niemców i Bułgarów, ma do odrotu jedynie drogę prowadzącą z Kurszumlija na Kosowe pole, w obszar Prisztiny.

Do Kosowego pola zbliżają się od wschodu z obszaru Vranja siły bułgarskie. Pojawienie ich się w obszarze Prisztiny, byłoby jednym z najdonioślejszych zdarzeń militarnych, gdyż odwrót zachodniej grupy serbskiej byłby odcięty. Jednak jak daleko pochód bułgarski na Prisztinę sięgnął, wiadomości brak. Na skrajnym prawym skrzydle, grupy wyszchradzka i użyjcka wyparły Czarnogórców za Lim.

Z północnego frontu serbskiego.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Korespondent wojenny E. Lenhoff donosi z głównej kwatery prawosławnej pod datą 17 b. m. g. 7 wieczorem: Pochód armii sprzymierzonych postępuje według planu. W obszarze Limu zostały wojska czarnogórskie wyrzucone na południowy brzeg rzeki, tak, że na północnym brzegu Limu nie ma już zupełnie Czarnogórców.

Na drodze Użyce — Nowy Varos, mimo trudności terenu poczyniono dalsze postępy, przyczem na zachód od Cigota planina przekroczono Ljubiszkę. O dochodząco do wysokości 1400 m. wzgórze na północ od grzbietu Jaworu wależono zaciekle, w końcu jednak austro-węgierskie kolumny wzgórze te zdobyły.

W dolinie Ibaru i na otaczających ją wzgórzach zostały Studenica i Gokanica przekroczone, przyczem oddziały niemieckie dotarły do odcinka Josaniicy.

Poczynili również postępy zjednoczone niemieckie i bułgarskie siły na drodze do Kurszumliji. Ze wzgórz na północ i wschód od tej miejscowości, zostali już Serbowie wyparci, zaś w samej Kurszumliji toczy się walka.

W opozte stawianym sprzymierzonym bierze udział cała armia serbska. Choćby nawet leżało w zamiarach serbskiego kierownictwa przez poświęcenie straży tylnych gros swego wojska wycofać w bezpieczny odcinek, to jednak ciągnę napór sprzymierzonych i złe warunki komunikacyjne nie pozwalają na urzeczywistnienie tego planu.

W górach Babuna.

Medyolan. (T. B.) Wedle doniesienia „Corriere della Sera” z Salonik, z daty 15 b. m. sytuacja Serbów w górach Babuna znacznie się pogorszyła z powodu ataku trzech dywizyj bułgarskich. Serbowie musieli opróżnić wzgórze Kozjak (?).

Anglia a Grecya.

London. (T. B.) Biuro Reutersa donosi z Aten 15 b. m.: Kitchener przybył do Mudros. Posel angielski w Atenach tamże odjechał. Dotąd niema urzędowego potwierdzenia wiadomości.

„Daily Mail” donosi, że władze angielskie w Liverpoolu i Newcastle przytrzymały 90 parowców greckich.

Londonjski korespondent „Manchester Guardian” pisze: Powód, dla którego Kitchener tamte wyjechał, tkwi prawdopodobnie w ostatnim przesileniu gabinetowym w Grecyi.

Zatrzymanie greckich parowców w Anglii.

Wiedeń. (Tel. pryw.) „N. Fr. Presse” donosi z Genewy: Według nadeszłych tutaj wiadomości Anglia zakazała wyjazdu wszystkim okrętom greckim, znajdującym się w portach angielskich aż do nadejścia zadowalającej odpowiedzi rządowi greckiemu na energiczne kroki eworpo-

zrozumienia i zapewnienie gwarancji dla wojsk, które wyładowały w Salonikach. Żądania będzie pełna wolność akcyi dla wojsk i wiążące przyrzeczenie w sprawie rzekomego rozbrojenia wojsk serbskich, albo wojsk entente przy ewentualnym odrocie na teren grecki.

Miny w Belcie Wielkim.

Kolonia. (Tel. pryw.) „Rheinisch-westfal. Ztg” donosi z Kopenhagi, że w dniu 15 b. m. zauważono w Belcie Wielkim (między Tunen a Seeland przyp. Red.) miny, umoszone prądem morskim. Żerwała je prawdopodobnie ostatnia burza. — Wydano stosowne zarządzenia.

Atak powietrzny w Brescia.

Berlin. (Tel. pryw.) Do „Berl. Tagbl.” donoszą z Rotterdamu: Według doniesienia ZRZemu, w odwiecie za bombardowanie z powietrza Tryestu, dwa austriackie aparaty lotnicze zrzuciły bomby na Brescia, przyczem siedm osób poniosło śmierć, dziesięć zostało zranionych.

Z Lugano donoszą do tegoż dziennika: Przy ostrzeżeniu Brescii jedna bomba upadła koło kościoła Santa Anna. Bomba zabiła zakrystyaną, jego żonę i córki, jedno jeszcze dziecko i dwóch żołnierzy, około 10 bomb padło na różne dzielnice miasta. Jedna padła na wille milionera Ferrante, jednakże nie wybuchła. Naogół zginęło 8 osób, a 10 zostało zranionych, wszystkie od bomb z jednego aparatu lotniczego, gdyż lotnikom włoskim udało się trzy inne zatrzymać za miastem. Walka w powietrzu trwała przeszło godzinę. Aeroplany były bardzo

duże, opancerzone i przedstawiały nieznaną dotychczas typ.

Liczba ofiar ataku lotniczego na Werone podnosi się do 37 zabitych i 48 rannych. Naogół rzuceno 30 bomb.

Wiadomości telegraficzne

„Głosu Narodu” z dnia 13 listopada 1918

Trzecia węgierska pożyczka wojenna. Budapeszt. (Tel. pryw.) Dnia 17 b. m. przypadał ostatni dzień subskrypcyi na węgierską pożyczkę wojenną Banki oceniają wynik subskrypcyi na około 2 miliardy koron.

Akcya polskiego episkopatu.

Wiedeń. (T. B.) „Dziennik wiedeńskiej dyocezyi” wzywa wiernych archidiecezyi wiedeńskiej, wskazując na odezwę polskiego episkopatu, aby wzięli gorliwy udział w składkach kościelnych na rzecz ludności w Polsce dotkniętej niedzą.

Podatki w Warszawie.

Grac. (Tel. pryw.) Do „Grazer Tagespost” donoszą z Warszawy: Władze niemieckie przystąpią w Warszawie i na Pradze do ściągania podatków od nieruchomości za r. 1914/15. Miasto Warszaw i zapłaciło władzom niemieckim za utrzymanie garnizonu 250,000 marek miesięcznie.

Obrazy polów.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Dzienniki donoszą, że w Solnogradzie odbył się w dniach 13 i 14 b. m. zjazd niemieckich posłów z Austrii i Niemiec, który obradował pod przewodnictwem prezidenta parlamentu austr. Dr. A. Strywera. Obecnych było 8 posłów z Austrii i tyłu z Rzeszy niemieckiej.

Wybór rektora w Bukareszcie.

Wiedeń. (Tel. pryw.) „Die Zeit” donosi, że minister oświaty mianował rektora uniwersytetu w osobie profesora Athanasiu, który na 92 otrzymał 44 głosów, gdy tymczasem Toma Jonescu otrzymał 53, a Ion Cantacuzino 51 głosów.

Obecny rektor jest politycznie niezawisłym, jego współzawodnicy należą natomiast do stronnictwa „akcjonistów”, domagających się wystąpienia Rumunii.

Zgłaszanie szkód wojennych w Belgii.

Wiedeń. (Tel. pryw.) „Die Zeit” donosi: Na mocy rozporządzenia gubernatora Belgii ustanowiono w Brukseli i Antwerpii sądy dla ustalenia szkód wojennych, poniesionych w Belgii i przez austro-węgierskich i niemieckich poddanych w czasie rozruchów ulicznych na początku wojny. Ostateczny termin zgłoszenia szkód wyznaczono na dzień 1 stycznia 1919 r.

903 wyroków śmierci.

Zurych. (Tel. pryw.) „Neues Zur. Ztg” donosi: Japońskie sądy w procesie o zabranie przeciw 1413 oskarżonym, wydały 903 wyroków śmierci.

Echa amerykańskiej noty.

London. (T. B.) Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu: Departament państwowy podaje do wiadomości, że nie będzie żadnego mocarstwa wojującego prosił o zapewnienie, że okryty jądorem pod flagą amerykańską nie będą konfiskowane.

Nadesłane.

Czy znacie już nasze ukochane nowości?

Kotwiczasz wełnowe, mezzilkowe zabawy la 1=K 150; la 2=K 250; la 3=K 4— la 4=K 360.

Szczególnie la 4 sprawa wielkie zachwy cenie. Z kolorowych kamyków można układać humorystyczne typy wojsków. Wojenne sceny mocarstw sprzymierzonych i nieprzyjacielskich. Każda zabawa jest opatrzona marką wojennego zapomowienia funduszu dla wspierania teroz.

Ora w celerpłiwosć rowy szerszelekie K—50 Gra w czarodziej krzyż K—42 Z obradkiem jako znakom ochronnym czarno-człogiego krzyża jako etykiety, kłusomtu to maj od każdej gr ofiarujemy 20h na „publiczne oddyswanie dla niezapatrzonej ludzi. — Najpiękniejszą rozrywką tak dla młodych i starych, jakoteż dla rannych i chorych. Jest wszędzie do nabycia.

F. Ad. Richter i Ska., Wiedeń, XIII, Eitelbergergasse 6—14.

Krem do zębów

KALODONT 70 halerzy.

Dary i składki na gwiazdkę dla Legionistów

Plac Maryacki 1. 9. I. p. od godziny 10—1 i od 7.

Datki przyjmuje także Aministracya „Głosu Narodu”.





### Zakład pogrzebowy „CONCORDIA”

Jedyny w Krakowie, który posiada własny wyrób trumien i podejmuje się przewozu zwłok ze wszystkich krajów Europy

## Jana Wolnego

Plac Szczepański I. 2, (dom własny). Tel. 331.

Rządowo uprawniona

**Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych**  
pod firmą:

### R. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.

wyrobisz pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krakow. polecane przez toż Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Giesbühlerkiej, Selterskiej, Vischy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazną, kwaśną oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo. 1781

### Inteligentna panna

z ukończoną szkołą handlową, umiejąca stenografować i pisać na maszynie, poszukuje o pow. jedniej posady. — Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” pod „Posada” 138 2105

### Mam nowe pianina i fortepiany do sprzedania.

Adres: Modrzewówka 11, lub ul. Warszawska L. 8. 0/

### Pomocnika

z handlu bławatnego przyjmie zaraz Kazimierz Niesiołowski Kraków, Sukienice 24-25. 2107

### Kupuję i sprzedaję złoto, srebro, brylanty

placąc najwyższą cenę. Józef Cyankiewicz, Kraków, Sławkowska 24, dom XX. Emerytów.

### Ogłoszenie.

W dniu 27 listopada 1915 odbył się nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Towarzystwa o znacznosci i kredyty w Kolczykach w lokalu Rady nadzorczej o godz. 3 po południu z następującym programem: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia 2. Wybór zastępcy Dyrektora. 3. Wnioski W razie braku kompletu w czasie wyżej oznaczonym odbył się ponowne Walne Zgromadzenie w tym samym dniu, w tym samym lokalu i z tym samym programem, o godzinie 5 po południu które w myśl statutu i gdzie zdolne do powzięcia ważnych uchwał bez względu na ilość obecnych na Zgromadzeniu członków. Za Radę nadzorczą Ignacy Matuszewski junior. 2108

### NAFTY Technologię - Pawlewskiego nabędę.

Zgłosz. Adm. „Głosu Narodu” pod Nafta.

### Kościelny 1102

lat 29, wolny od wojska, z bardzo dobrymi świadectwami od OO. Salezjanów, poszukuje posady zakrytą przez biuro pośrednictwa pracy przy Komitecie doradziej pomocy dla ewakuowanych Kraków, ul. św. Tomasza 37.

### Osoba

posiadająca buchalterię, korespondencję, polsko-niemiecką, stenografię, pismo maszynowe, oraz praktykę w większym przedsiębiorstwie, poszukuje odpowiedniej posady w większym majątku, handlu lub przedsiębiorstwie w miejscu lub gdziekolwiek na prowincji. Łaskawe zgłoszenia pod S. H. Kraków poste restante L. 478. 2100

### Poszukuję

uzdolnionego pomocnika Franciszek Pawłowski Kraków Szewska 27. 2101

### Zarząd dóbr w Horodence

poszukuje zaraz leśniczego

egzaminowanego, dobrze poleconego o skromnych wymaganiach. Odpisy świadectw i warunki przysłać do Dyrekcyi dóbr. 2092

### Wiadomości o zaginionych

Ogłoszenia o zaginionych umieszczamy w tym dziale za opłatą 1 K. za jeden raz. Niesłyszność należy nadesłać z góry.

Ktoby miał jakiegokolwiek bądź wiadomości gdzie znajduje się mój

### Antoni Siatka

żołnierz 13 pp., który walczył ostatnio w Karpatach, raczy łaskawie mi donieść pod adresem: W. Siatka, Kraków, ul. Starowiślna I. 38.

### STEFAN POWROŹNIK

kapral 35 p. obr. kraj. poszukuje swą żonę Katarzynę Powroźnik, rodem z Kipiacki pow. Tarnopol, przed wojną zamieszkała w Chodorowie, oraz 4 dzieci: Michalina, Izabela, Mikołaja i Józefa. Łaskawą wiadomość uprasza się przysłać pod adresem: Jan Duszkiewicz Kraków, Topolowa 19. II p.

### Krajowa Stacja botaniczno-polnieza we Lwowie ul. Zybkiewicza L. 40.

podjęta na nowo dawne czynności, t. j. wydaje **orzeczenia o wartości użytkowej nasion** rolniczych i leśnych (% nasion czystych i kiełkujących, o braku lub ilości kianiaki i t. d.) Sprawdza **wartość użytkową nasion**, zakupionych pod gwarancją; plombuje worki z nasionami, odpowiadającymi przepisany normom; wykonuje **badanie pasz treściwych** na ich prawdziwość i zafalszowanie. Dla małorolnych członków Kółek i Towarzystw rolniczych ocena nasion jest bezpłatna.

## Garnitury Parowe

z prasą do słomy wypożycza na korzystnych warunkach **Syndykat Rolniczy w Krakowie.**

### Wojenna Centrala handlowa w Krakowie

poszukuje odpowiedniego kandydata na **kierownika (szefa)** Odczaiu dla spraw aprowizacyi kraju w środki spożywcze i niezbędne artykuły gospodarstwa domowego. Wymagane są: **wyższe wykształcenie ogólne i fachowe** kupieckie, oparte o wieloletnią praktykę w wielkich przedsiębiorstwach handlowych z działu spożywczo-go i kolonialnego, **gruntowna znajomość towarów i rynków towarowych** w tym dziale, **wreszcie znajomość języka polskiego i niemieckiego, o ile możności także ruskiego** w słowie i piśmie. Otwarte z dołączeniem życiorysu (wyszczególnić odbyte studia i zajmowane stanowiska zawodowe), odpisów świadectw i z podaniem referencyj oraz wysokości żądanego wynagrodzenia należy wnieść na ręce Dyrekcyi Wojen. Centrali handl. w Krakowie, pl. Szczepański L. 8. 2089

**Kupuje** fortepiany krótkie, pianina, meble różne, dywany, maszyny do szycia. Zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu” ul. św. Tomasza L. 35 pod N. N. 1877

**Starożytności** sprzedaje i kupuje KSIĘGARNIA KATOLICKA D-za BIELKOWSKIEGO (Floryańska, 1).

**FORTEPIAN lub pianino** kupię. Łaskawe zgłoszenia do Administracyi „Głosu Narodu” pod literami S. S. 50.

Znane **ZIOŁKA z gór HARGU** Cena K. 1. i K. 2. poleca **Czternasta Apteka** Mra W. RADWAŃSKIEGO w Krakowie przy ul. Lubicz (obok Dworca kolej.) Wysyła pocztą odwrotnie. 1099

**Panna** z 2 kursami seminarium i kursem freblowskim poszukuje posady do dzieci lub innej. Marya Filarska Wielopole 14., I. p. front na prawo. **Harmonium** nowe pierwszorzędnej firmy, kilku głosowe, ma do sprzedania Skład fortepianów Heleny Smolarskiej Wolska 7, parter. 2062

Rządowo uprawnione **Biuro posad i służby** oraz kupna i sprzedaży realności, lasów etc. **Stanisława Tumidajowicza** przeniesione zostało z Podgórze 1976 do Krakowa, ul. Poselska L. 20, I. p. i poleca się P. T. Publiczności.

**Zakładanie sadów handlowych** ogrodów warzywnych, parków. Restaurowanie zaniedbanych i zniszczonych ogrodów. Udzielanie na miejscu wszechstronnych wskazówek wchodzących w zakres ogrodnictwa i hodowli roślin przemysłowych. Szacowanie szkół ogrodniczych. Dostarczanie drzew owocowych i parkowych, róż i wszelkiego rodzaju materiału roślinnego. — Objazdy ogrodów dworskich. Długoletnia praktyka i wyższe studia zagraniczne i krajowe. **Władysław de Préal Kraków-Piaski 155.**

**OBRAZ OLTARZOWY Najsw. Maryi Panny Częstochowskiej** malowany olejno na płótnie za szkłem belgijskim facetowanym, w szerokich ramach złotych. (Wielkość obrazu z ramami 100/140 centymetrów). **Cena koron 220 już z opakowaniem.** Do nabycia w Księgarni katolickiej **Dra Władysława Miłkowskiego** w Krakowie ul. Floryańska L. 1.

KS. JOZEF KAJDAS **EGZORTY** NIEDZIELNE I ŚWIĄTECZNE DO DZIECI SZKÓŁ LUDOWYCH do nabycia: w Księgarni G. Gebethnera i Sp. Rynek gł.

**Jedynymi artykułami** których cena się nie zmieniła są: **Przetwory mleczne: „LAKTOL”** mleko kwaśne Prof. Miesznikow. 1880 „YOGHURT” mleko bułgarskie — „KEFIR” Mieszanki dla niemowląt. Stale z mleka od krów zdrowych wyrobiane. **„Laktol” Karmelicka 15.**

**Krawieczynę damską** i bieliznę nową, oraz wszelkie reparacje przyjmuje i wykonuje starannie po możliwie niskich cenach **Wiktorya Podbielska** krawczyni ul. Poselska I. 20, parter, (oficyna).

Wszelkie roboty ręczne, z zakresu szycia bielizny kościelnej — szycia ornatów, kap, haftów złotem, oraz naprawianie starych **szat liturgicznych** wykonuje pracownia „Związku pracy polskich kobiet” pod fachowem kierownictwem, po najniższych cenach 1621 **w Krakowie ulica Bracka I. 8, I. piętro.**

**ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓLEK ROLNICZYCH** WE LWOWIE, stow. zar. z ogr. por. organ handlowy Zarządu Głównego Tow. Kółek Rolniczych z siedzibą obecnie **w Bielsku (Biełlitz)** Zunfthausgasse 1, ma w swoich magazynach na składzie wszystkie artykuły spożywcze i codziennego zapotrzebowania, a nadto dostarcza węgiel, naftę, oleje maszynowe, nawozy sztuczne, narzędzia i maszyny rolnicze, cement, eternit, papę i t. d. Cenniki na każde żądanie! Ceny hurtowne.